

Delegacye.

Ogólna część sprawozdania komisji budżetowej delegacji austriackiej o preliminarzu ministerstwa spraw zagranicznych brzmi:

Na posiedzeniu d. 18 czerwca wzięła komisja budżetowa pod obrady preliminarz ministerstwa spraw zagranicznych. W wyczerpującej dyskusji omawiano działalność ministra spraw zagranicznych z wstępującemu do niego z najwyższym uznaniem. Z zadowoleniem podniesiono, iż J. Eksceleńcy trzymając się niewzruszenie zasad swojej polityki, pielęgnuje troskliwe stosunki z zaprzyjaźnionymi mocarstwami, iż znany już powszechnie także co do swoich postanowień wskutek ogłoszenia traktatu przymierza przyjacielski stosunek do państwa niemieckiego przez jego roztropne kierownictwo głębiej się wkorzenił, iż że przymierze, które jako przymierze przyjaciół i pokoju stanowi punkt środkowy polityki obu wielkich państw, wskutek przystąpienia doń Włoch, zyskało tylko na sile. J. Eksceleńcy oświadczył jednak z całą otwartością, iż obok reżymu utrzymania pokoju, leżące w pielęgnowaniu przyjacielskich stosunków z zaprzyjaźnionymi mocarstwami, szukać tej reżymu przedewszystkiem należy w tem, abyśmy odpowiednio starania poczynili około zabezpieczenia naszych granic i najmożliwszego zmocnienia naszej siły zbrojnej, iż musimy ponieść ofiary, które swoje uzasadnienie znajdują w niepewności położenia politycznego Europy i w nieustannem podwyższaniu siły wojskowej we wszystkich innych państwach. Stojąc na silnej podstawie międzynarodowych traktatów, z życiawą neutralnością zwraca minister uwagę na ukonolidowanie się wewnętrznych stosunków na półwyspie bałkańskim.

Komisja budżetowa powzięła jednomyślną uchwałę wyrażenia J. Eksceleńcy podziękowania i uznania, a niemniej wyrażenia bezwarunkowej ufności, iż jego doświadczonemu kierownictwu powiezie się wznowić przyjacielski charakter, jakim się odznaczają nasze stosunki do wszystkich mocarstw, a tem samem utrzymać dla państwa blagostawieństwa pokoju, odpowiadającego w całej pełni godności i mocarstwowemu stanowisku monarchii, pokoju, którego ludy oddane Najjaśniejszemu Panu z niezmienną wiernością, koniecznie potrzebują, a który za wolą Bożą umożliwi w przyszłości powstrzymać postępujące do ostatecznej granicy naprężenie sił przez nadzwyczajne materialne ofiary.

Rozmaitości Polityczne.

Niewladoma.

Zbyt wiele zależy światu całemu na owej niewiadomości, którą jest wczorajszy następcę tronu, dzisiejszy cesarz niemiecki i król pruski — zbyt zajmującym, już ze stanowiska sztuki dla sztuki — jest panowanie młodego monarchy, który ma za pierwszego ministra ks. Bismarka, aby nie miało obchodzić ogółu wszystko, co się do następcy Fryderyka II, wnuka Wilhelma I, a syna Fryderyka III odnosi.

Szczepny jest jednak nader zasób wiadomości i szczegółów pod tym względem. Choć nieraz kwitnie w Berlinie komaż, anegdota nie jest uprawiana lub jest tak ciężka, że nie ma zdolności rozpowszechniania się. Zresztą pewna wstrętność i milczenie są właściwościami systemu pruskiego. Gdyby książkę z domu francuskiego znajdował się w tem położeniu i na tem stanowisku, co do niedawna dzisiejszy cesarz niemiecki, znalazłbyśmy go doskonale i tysiące jego rysów charakterystycznych doszły by było już do wiadomości publicznej. Inaczej w Berlinie. Albo niema o czem w takich rzeczach mówić, albo milczy się.

Jedną z zajmujących charakterystykę nowoczesnego ks. Wilhelma czytaliśmy w słynnej książce hr. Pawła Vaasil *La Société de Berlin*, że zaś z wszystkich publikacji anonimowego hrabiego, owa książka nicytliko najlepiej była napisana, ale wi docznie oparta była na dobrej znajomości stosunków miejscowych, mniemamy, że zajmującym będzie w tej chwili przytoczyć z niej następ o dzisiejszym cesarzu:

„Ks. Wilhelm ma dopiero lat dwadzieścia cztery. Trudno zatem przewidzieć, jakim będzie, ale już dziś nie da się zaprzeczyć, że to młodzieniec z przyszością, rozumny, z głową i sercem. Najinteligentniejszy on jest w rodzinie królewskiej. Przemiot odważny, przedsiębiorczy, ambitny, głowa szalona, ale serce złote, do najwyższego stopnia sympatyczny, porywający, świetny, ma dużo ruchu i charakteru, oraz dar odpowiedzi w rozmowie, któryby niemal pozwalał przypuścić, że nie jest Niemcem. Obowiązuje wojsko, które go w zamian kocha. Potrafił on, pomimo swego młodego wieku, stać się popularnym we wszystkich warstwach społeczeństwa; posiada pewien stopień nauki, jest czytany; żywi zamiary, mające na celu dobrobyt kraju i na zdmiawiającą zdolność do wszystkiego, co się odnosi do polityki. Będzie to niezawodnie człowiek znakomity i prawdopodobnie wielki monarcha. Być może, że Prusy odnajdą w nim drugiego Fryderyka II, ale bez sceptycyzmu, którym pierwszy się odznaczał; przytem odznaczony jest wesołością i dobrym humorem, które neutralizują pewne ostrości charakteru właściwe mu jako prawdziwemu Hohenzollernowi. — Będzie on przedewszystkiem osobistym monarcha, nie da sobą kierować, będzie miał sąd zdrowy i prawy; prędki w postanowieniu, będzie energicznym w wykonaniu, a wolę będzie miał niezachwiana. Gdy wstąpi na tron, będzie dalej prowadzi dzieło dziadka, a niezawodnie odrobi dzieło ojca, jakim by ono było. Nieprzyjaciele Niemiec znajdują w nim strasznego przeciwnika; może się on stać Henrykiem IV swojego kraju. Największą jego wadą jest zbytność do kobiet skłonność. Pełno ma metres, i może kiedy trafić na faworytka, która potrafi nim rządzić; żona jego jest zbyt wielką nieością, aby mogła kiedykolwiek zapanować nad jego gorącym usposobieniem; dziś już zaniedbuje ją i niebawem całkiem ją opuści, gdyż nie posiada ona wdzięku, który mógłby go przyciągnąć i zatrzymać. Nie jest rzeczą prawdopodobną, aby zawiązał się w sidła osoby nieinteligentnej, a co się tyczy obecnych jego miłosnych skłonności, są one bez znaczenia. Dopóki, jak dotąd, zadawał sobie swoje żądze w niższych warstwach społecznych, nie będzie to niebezpiecznym; ale gdyby kiedy zwróciła jego uwagę kobieta z wielkiego świata, wtedy trzebaby z wielką bacnością śledzić jego kroki, a jedynie po tej pięcie Achilleusa będzie można wydać o nim sąd ostateczny.“

Osoby, które od owego czasu zbliżyły się do Wilhelma II, nie całkiem podzielają zdania wyrażone w powyższej charakterystyce, która była apologią przedwczesną i przesadzającą tak zdolności umysłowej, których dowodów nie miał książkę sposobności złożyć, oraz zalet serca, których dowodów nie złożył. O ile wiemy, uprj jest głównym rysem charakteru księcia. Wesołość i dobry humor przybierają nieraz formy szorstkie i nie całkiem właściwe, niemal panperskie. Książkę odmienny pod tym względem od Hohenzollernów, jest nie wysokiego wzrostu, i jak wiadomo ma jedno ramię schorwane tak, iż jest nieruchome, za to drugie jest wielce wykształcone; różne wersje obiegają, co się tyczy owego chorego ramienia; jedni przypisują winę Drowi Mackenzieemu przy pologu cesarzowej Wiktoryi, drudzy niańce księcia, która miała go upadzić.

Ks. Wilhelm, jak wiadomo, cierpił jakiś czas na chorobę uszów, teraz jest podobno zupełnie zdrowy, a przypuszczenia i wogóle wieści, odnoszące się do tej choroby, miały być niemotywowane i przesadne. Zresztą rzutki, czynny, wciąż na koniu i na ćwiczeniach wojskowych lub polowaniu, które namiętnie lubi, cesarz Wilhelm ma powierzchowność wojskowego, wygląda na prawdziwego oficera pruskiego, nawet, jak ktoś powiedział, na dzielnego podoficera. Korrespondent zaś *Figara* z Berlina pisze: „Cesarz Wilhelm II w ogóle się tu podoba, bo to prawdziwy typ elegancyi wojskowej, przynajmniej tego, co tu za elegancyę ucho dzi.“

Błowitz w jednym z przeglądów paryskich dał trzy dni przed zgonem Fryderyka III obszerną i z talentem napisaną charakterystykę ks. Wilhelma. Poświęcił on cały następ dwom jego bytynom w San Remo na początku roku. Za pierwszym zdawało się, że książkę przejechał po to tylko, aby dowiedzieć się, jak przedko nastąpi rozwiązanie zagadki; na wstępnie uderzył wszystkich przykro, że spieszącego, w jego objęcie brata ks. Henryka, powstrzymał imperatorskim gestem. Za drugim bytynom, gdy widział, że koniec nie tak bliski, jak z początku mniemano, był łagodniejszym, oględniejszym i cichszym. Tak pierwszym jednak, jak drugim razem, wyrażał się źle i nieprzychylnie o doktorach angielskich, o zaślepieniu pod tym względem matki, mówił dobrze tylko o ks. Bismarku, który, dodawał: „zarządził mi, że wbrew temu, co mniama moja matka, nauka lekarska nie równie wyżej stoi w Niemczech, niż w Anglii.“ O księciu Bismarku wyrażał się jako o największym geniuszu naszych czasów, jako o niezrównanym ministrze, dyplomacie, prawodawcy, ekonomście, a nawet — generale. Mackenziego nie cierpił i ani razu do niego nie przemówił. Mylnem jest, aby żądał od ojca adyktę cywi. Ani razu w San Remo nie był z ojcem sam na sam. Z siostrami i bratem chodził na przechadzki lub pływał łódką po morzu. Mówił, że najgorzej mieć córki, bo to rzecz kosztowna i kłopotliwa; że on ma samych synów i spodziewa się, że będzie miał znowu syna, że to najwygodniej, bo można ich wszystkich jednako wbiarać, że on swoich wbiara za artylerzystów, i że gdy tak ich przed niedawno dziadkowi zaprezentował, po raz ostatni uśmiechnął się sędziwym monarcha. Zresztą nie rozczuł się i mówił, że musi powracać, musi się spieszyć, bo dziadek bardzo zanie mógł, a car oczekiwany jest w Berlinie. My zaś dodać możemy do opisu Błowitza, że matka oddawała synowi piękne za nadobne, że nicytliko nie pozwoliła mu zamieszkać w willi Zirio, lecz że ani razu nie zaprosiła go nawet na herbatę, tak, iż większą część czasu przepędzać musiał w hotelu.

Z innej strony wiemy, że ks. Wilhelm zawsze i wszędzie głsił, iż jest wyznawcą systemu Bismarka, że nie wierzy w rządy parlamentarne, że nie uznaje rządów większości. Gdy pewnego razu ktoś zauważył, że jednak Cavur i Wiktor Emanuel mieli użytkować parlamentaryzm na rzecz idei narodowej i wielkości państwa, ks. Wilhelm natychmiast odparł: „A bo dobry to środek, dopóki się chce nabywać, ale nie wart, gdy się już posiada.“ — Razu zaś jednego, gdy ktoś, za którym biegł niespostrzeżony i którego chwycił z nienacka za kolarz, zawołał: „Ależ nie chwytą się tak ludzi za kark,“ książkę odparł: „Przestrzegłem Pana, że jestem wyznawcą systemu Bismarka.“

Z dworskieniami sferami wiedeńskimi wszedł był ks. Wilhelm w bliższą styczność niedawno temu, podczas kilkudniowych cesarskich polowań górskich, na których znajdował się wraz z Najj. Panem i królem saskim. Obiegały wtedy po Wiedniu różne mniej lub więcej autentyczne anegdoty. Z polskiem społeczeństwem zetknął się dwukrotnie ks. Wilhelm, raz na polowaniach na niedźwiedzie w Nieświeżu u ks. Antoniego Radziwiłła, drugi raz podczas uroczystości weselnych w Berlinie, kiedy księżniczka Elżbieta Radziwiłłówna zaślubiła hr. Romana Potockiego. Oba razy objęciem i formami wywarł jak najlepsze wrażenie. W Nieświeżu upodobał sobie pełnego talentu artystę naszego p. Falata, którego też znakomite obrazy myśliwskie, wielkim potem cieszyły się w Berlinie powodzeniem. Na obiedzie ślubnym hr. Romanów Potockich ks. Wilhelm wniósł bardzo udany toast, w którym wyraził żal, że spokrewniona z nim obłubienica opuszcza Berlin.

Bałwochwaltwo idei pruskiej i systemu bismarkowskiego sprawia prawdopodobnie, iż społeczeństwa polskiego nie lubi i że zalicza je do tych wrogów Niemiec, dla których, jak mówi hr. Vasil, zechce być — „strasznym przeciwnikiem.“ Zkądżinąd pochodzące wskazówki pozwalają także przewidywać, że i w tej mierze będzie upartym, a jeżeli nie „strasznym,“ to zawziętym. — Słowem, że pod tym względem nie istnieje — niewiadoma.

Cesarz Fryderyk i uniwersytet boloński.

Na uroczystości jubileuszowej uniwersytetu bolońskiego zostało odczytane pismo gratulacyjne, nadesłane od cesarza Fryderyka, który w kilka dni później umarł. Pismo to, które nie zwróciło początkowo przy mności adresów i pism na siebie uwagi, a które cesarz Fryderyk sam jeszcze podpisał, brzmi, jak następuje:

Z żywym udziałem witałem uroczystości uniwersytetu bolońskiego i wzniosłe wspomnienia, które się łączą z tegoż 800 letnią historią tak dla Niemiec, jak i dla Włoch. Przypominam sobie chętnie dawne stosunki Niemców do Waszej wszechniocy, które się rozpoczęły przed przeszło 700 laty przywilejem cesarza Fryderyka Barbarossy, a ciągnęły się przez wieki. Najlepsi synowie Niemiec zdążyli przez Alpy, aby rozgrzać swego ducha nauką nowo powstałej umiejętności prawniczej i przynieść ojczyźnie w darze twory starodawnej

pracy umysłowej. Z krynicy wiedzy w Bolonii czerpała do dni dzisiejszych niemiecka umiejętność prawnicza, a tamtejsze urządzenia były wzorem dla ukształtowania się akademickiej wolności na niemieckich uniwersytetach. Pomny na to, co Niemcy uniwersytety w Bolonii zawiądzają, przesyłam tej sławnej wszechniocy w dniu jej namiętnego jubileusza wyrazy podziwienia. Oby była ona w zjednoczonych Włoszech zawsze tem, co o niej na starych monetach jest napisanem! W umiejętności i nocyżeniu: Bononia docens! Zamek Friedrichsron 6 czerwca 1888.

Pod. Fryderyk Imp. Rex.
Do rektora uniwersytetu bolońskiego.

Do Polit. Corresp. donoszą:

Z Belgradu: Potwierdza się wiadomość, że w końcu bieżącego miesiąca zbiorą się delegowani serbscy i bułgarscy w Niogocinie, celem ostatecznego uregulowania sprawy, tyczącej się Bregowy.

Z Londynu: W wyborze uzupełniającym w miejsce unionisty Campbella, który mandat swój złożył, w obwodzie wyborczym szkockim Ay. postawili Gladstoniści kandydata swego Sinclaira przeciw unionistycznemu kandydatowi Ashley, jedynie w nadziei zmniejszenia głosów, które na ostatniego padną. Tymczasem, skutkiem zbytnej pewności przeciwników, odniósł Sinclair niespodziewane zwycięstwo. Tryumf z tego powodu w obozie Gladstonistów niezmierny. Utrzymują oni, że zdobytą przez to została ostatnia twierdza unionistów w Szkocji.

Z Rzymu: Deklaracye, jakie zdał hr. Kalnoky w delegacyach o stanowisku Włoch do mocarstw środkowych, sprawiły w kołach politycznych włoskich zadawalniające wrażenie. Szczególne zadowolenie wzbudził ciepły ton, w jakim się hr. Kalnoky wyrażał o dzisiejszym kierowniku zewnętrznej polityki włoskiej.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 22 czerwca.

— Dzień dzisiejszy, według doskonałego zestawienia w kalendarzu Czecha, jest ostatnim najdłuższym dniem w roku, liczy bowiem 16 godzin 19 minut. Jutro będzie już dzień o 1 minutę krótszy, mia nowicie o jedną minutę później nastąpi wschód słońca, t. j. o godz. 3 m. 53, początek zaś świtu o godz. 3 m. 52. Wieczorem przecież znacznie dnia ubywać dopiero od 2 lipca, wtedy bowiem zachód nastąpi o godz. 8 min. 10, gdy w tych dniach słońce zachodzi o godz. 8 min. 11.

— „Wianki“ odbędą się jutro t. i. w sobotę (23 b. m.) z następującym programem: I. Dwie orkiestry wojskowe odegrają naprzemiennie odpowiednie twory. II. Puszczenie wianków kwiatowych ozdobnych. III. Połączone chóry: akademicki, „Sokoła“ i drukarzy „Ogniska“ odpiewają na dekorowanym statku parowym 3 pieśni. IV. Ogień sztuczne powietrze. V. Puszczenie 2000 wianków ze światłem bengalskiem i oraz wianków kwiatowych. VI. Ogień sztuczne form. VII. Połączone chóry: akademicki, „Sokoła“ i „Ogniska“ odpiewają na oświetlonym statku parowym 3 pieśni. VIII. Ogień sztuczne wodne. IX. Oświetlenie zamku. Początek „Wianków“ o godzinie 8 salwy o godzinie 7-mej oznajmia, że obchód „Wianków“ się odbędzie. W ranie niepogody uroczystości zostanie odłożona.

— Dowód uznania zasług. Rada szkolna okręgowa sprawiła inspektorowi szkół p. A. Ellingerowi przyjemną niespodziankę, doręczając mu przy rozpościaniu ostatniego swego posiedzenia, uchwałę na piśmie, zaopatrzoną podpisami wszystkich członków, tej treści:

„Zważywszy, że p. Apollinary Ellinger przez przeciąg 16-letniego sprawowania obowiązków inspektora szkolnego okręgowego gorliwą a skuteczną pracą wielkie zasługi około rozwoju i podniesienia się szkolnictwa ludowego w tutejszym okręgu szkolnym położył, — że dla podwładnych nauczycieli był zawsze bezstronnym i wyrozumiałym przełożonym; — przeto zebrana w dniu dzisiejszym Rada uchwala wyrazić mu najuczciwiejsze uznanie jego gorliwej a pełnej zasług pracy i wpiasć w tę księgę uchwał Rady szkolnej okręgowej.“

Korzystny temu inspektor podziękował serdecznie za ten tak piękny dowód uznania skromnych jego zasług i zapewniał, że co dobrego dla rozwoju szkolnictwa ludowego uczynił, to zawiądzająca żyweciuemu parciu pp. reprezentantów Rad powiatowych, duchowieństwa i zawodu nauczycielskiego.

— Program przedstawienia na pogorzelnów w Toniach, które się odbędzie w poniedziałek, ogłoszony pod rubryką „Teatr“ — powinien zarówno jak i cel przedstawienia zachęcić publiczność do licznego udziału.

W *Grzeszkach babuni* wystąpi młoda i sympatyczna debutantka panna Helena Zimajer, która przy pierwszym występie tak świetnie odniosła tryumf. Pierwszy akt *Don Cezara* pełen ślicznych melodyj, zechce zapewne także, kto był na pierwszym doskonałym przedstawieniu tej operetki, powtórnie usłyszeć. Również pełen ruchu i życia 2 akt *Kapelana* doskonale uzupełni całość przedstawienia, które niewątpliwie należeć będzie do najbardziej interesujących w tegorocznym sezonie lwowskiej operetki.

— Z Sądu. Jutro o godzinie 5 po południu odbędzie się w tutejszym sądzie krajowym rozprawa jawna w sprawie konfaskaty „Listu otwartego do swoich wyborców,“ b. posła do Rady państwa Dra Włodzimierza Koszłowskiego. W piśmie tem Prokuratora państwa dopatruje się znamion występku z § 300 u. k.

— Komitet, zajmujący się sprawą budowy pomnika dla Kazimierza Wielkiego, odbył w tym miesiącu posiedzenie. Według sprawozdania fundusz dotąd na pomnik zebrany wynosi 1,075 złr. w gotówce, a 110 złr. w kosztownościach. Z powodu szczupłości funduszów komitet nie myśli w tej chwili o rozpoczęciu budowy pomnika. Jak się dowiadujemy r. m. Dr Albert Propper, który najwięcej się tą sprawą interesuje, zwiędził pracownicę artysty-rzeźbiarza p. Lewandowskiego, przyzem podobnie wyraził się o projekcie pomnika kompozycy p. Lewandowskiego i przyrzekł, że popierać będzie w danym razie wykonanie pomnika według rodzaju modelu. P. Dr Propper, będąc obecnie w Warszawie, miał sposobność przekonania się na miejscu, iż żydzi marszawcy i wogóle żydzi polscy zgadzają się na to, aby ze składek, wyłącznie między żydami zebranych, stanąć mógł w Krakowie pomnik dla Kazimierza Wielkiego, jak najkrótszym czasie.

Dzisiaj odbędzie się w tej sprawie posiedzenie komitetu budowy, a o wyniku nie omieszkać donieść. — Majstrowie kominiarsoy nadesłali nam pismo, w którym cyframi udowadniają, iż powiększenie li-

czyby majstrów kominiariskich w Krakowie, nad czem Magistrat ma się zastanowić, byłoby dla nich kłęką. Według dat jest w Krakowie 1650 domów, a 7 majstrów kominiariskich, przypada więc na jednego majstra 237 domów. Każdy dom opłaca 3 złr. za czyszczenie kominów, ma więc majster zaledwo 711 złr. dochodu, a licząc więcej opłacające domu, najwyżej 900 złr. Z tego musi utrzymać własną rodzinę, czedał i terminatorów, a wobec szczupłego dochodu przychodzi to z trudnością. We Lwowie n. p. lepsze są pod tym względem stosunki, bo tam na 4500 domów jest 14 majstrów, z czego wynika, że na jednego majstra przypada 321 domów. Zresztą fakta przekonają już, że powiększenie liczby majstrów jest niemożliwe, gdy bowiem Magistrat przed kilku laty nadał nowe koncesye, to nowi majstrowie: Michał Woloszczyński i Janikowski utrzymać się nie mogli. Wyrażają więc majstrowie kominiariskie nadzieję, że ich nowy cios nie spotka, tem więcej, że za dużo roboty obecni majstrowie nie mają, przeciwnie mogliby się podjąć zwiększonej pracy.

— Zarząd Biblioteki Czytelni akademickiej w Krakowie, na mocy uchwały Wydziału z dnia 16 b. m. wzywa wszystkich byłych członków tejże Czytelni, by wypozyczone książki z Biblioteki Czytelni akademickiej najpóźniej do końca czerwca b. r. zwrócili zechcieli.

Gdy wysłane o zwrot książek wezwania do dłużników dotychczas pożądanego skutku nie odniosły, przeto Zarząd Biblioteki po bezskutecznym upływie i powyższego terminu nazwiska nierzetelnych dłużników do publicznej wiadomości podać będzie zmuszonym.

Kraków, d. 20 czerwca 1888 r.

Michał Ferenciewicz, bibliotekarz Czytelni akad. — Praktyczny wynalazek. W handlu p. Fenza pojawiły się praktyczne guziki, do których przyzwyczajanie nie trzeba ani igły, ani nitki. Guziki te złożone są z 2 połów, z których jedną wprowadza się w otwór sukna i przyciska drugą, tak, że guzik natychmiast tworzy całość. Sprytne to i dogodne bardzo.

— 25-letni jubileusz pracy w zawodzie nauczycielskim. (J. M.) Dnia 5 czerwca odbyła się w Polance wielkiej, powiat Biała, radzka uroczystość. Tamtejszy nauczyciel, p. Józef Danek, ukończył w tym roku 25 lat pracy nauczycielskiej przy tamtejszej szkole, pracy trudnej a błogie wydajacej owoce. Chociaż w gminie tej, liczącej przeszło 1800 mieszkańców, liczba dzieci do szkoły uczęszających jest znaczna a tem samem i praca nauczyciela bardzo utrudniona, starał się p. Danek przełamać wszelkie trudności usilną i wytrwałą pracą, co mu się też w zupełności udało. Nie na tem koniec. P. Danek nicytliko starał się, by powierzone mu dzieci korzystały z jego nauki, lecz także, by chociaż niektóre z nich udały się na naukę do szkół wyższych, co mu się też udało przy pomocy czcigodnego proboszcza tamtejszego, X. Andrzeja Krzyżca, kanonika i poddiecekana oświecimskiego, znanego ojca i opiekuna uczęszającej się mł. dziećcy. Gdy ci dwaj szani mężowie zdołali nakłonić włóścian do wysłania synów do szkół celem dalszego kształcenia, nie żalował p. Danek pracy i sam z własnej inicjatywy zupełnie bezinteresownie przygotowywał poza godzinami szkolnymi tychże swych uczniów, by im ułatwić przejście z trzeciej klasy szkółki wiejskiej do klasy czwartej szkoły ludowej w Wadolicach. Takim postępowaniem zjednał sobie p. Danek wdzięczność swych uczniów, którzy, zjechawszy się z odległych stron na dzień 5 b. m. do Polanki wielkiej, po odprawieniu uroczystego nabożeństwa w tamtejszym kościele parafialnym przez jednego z księży, a byłego ucznia p. Danka, wobec liczonego zebranych innych uczniów tego ostatniego, udał się z miejscowym proboszczem na czele do mieszkanka szanowanego jubilata i wręczyli mu po stosownem a serdecznem przemówieniu jednego z uczniów i miejscowego X. proboszcza skromny upominek. Liczba uczniów p. Danka, którzy nie poprzestali na ukończeniu szkółki wiejskiej w Polance wielkiej, lecz kształcili się dalej, wynosi z samej Polanki wielkiej 22. Niektórzy z tych uczniów pokochyli studia uniwersyteckie i zajęli wale poważne stanowiska. Do uczniów p. Danka należą także syn tamtejszego właściciela dóbr, p. Józefa Odrowąż Wysockiego, który również wziął czynny udział w tej rzadkiej uroczystości. Uroczystość ta niebą będzie nagrodą dla sumiennego pracownika i osób przyszłych trudów, a zachętą dla kolegów jego zawodu.

— Kościuszkowie Matejki wystawiony jest od onegdaj we Lwowie w sali *Frohsinnu*. — Wydalania z Prus nie ustają. Temi dniami otrzymał rozkaz banicyjny p. Józef Filipowski, pracujący w drukarni J. Buszczyńskiego w Toruniu. Według rozkazu musiał p. Filipowski w przeciągu 48 godzin opuścić Toruń i Prusy. P. Filipowski urodził się w Toruniu, ma lat 19, ojciec jego pochodził z Galicyi i na mocy tegoż dekretu banicyjny wydano.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skatki gminie Uniów, w powiecie przemyskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 50 złr.

— Przed sądem przysięgłych w Wiedniu toczył się od poniedziałku sensacyjny proces przeciw malarzowi Józefowi Janowi Kirchnerowi o zamach skrytobójczy, wykonany na osobie jego przyjaciela, Karola Curio. Kirchner, bardzo wzięty pejzażysta i ilustrator, pomimo znacznych dochodów znajdował się w ciągłych kłopotach pieniężnych. Z żoną nie żył, a od roku został w przyjacielskim stosunku z rodzicielką Karola Curio, zamożnym kapitalistą. Ask oskarżenia twierdził, że Kirchner, wybierając się z przyjacielem Curio na maskaradę późnym wieczorem d. 14 stycznia br., w ogrodzie Curia uderzył go laską obowiązaną kilkakrotnie po głowie i ciężko go skaleczył, a nie zabił na miejscu tylko dlatego, że Curio miał na sobie sprężynowy kapelusz. Kiedy na krzyk napadniętego powstał zgiełk, Kirchner uciekł i chciał się utopić w Dunaju. Zdaniem prokuratora, Kirchner, który posiadał pewien wpływ i stosunek z panią Curio, miał zamiar po zabiciu jej męża owdowić jej majątkiem. Kirchner został na podstawie jednogłośniego werdyktu sądu przysięgłych uznany winnym usiłowanego skrytobójstwa na osobie Karola Curio i skazany na 6-letnie ciężkie więzienie. Pytania dodatkowe co do obciążenia umysłowego zaprzeczono 10 głosami przeciw 2 głosom.

— Najd. Cesarzewiczowa Stefania podczas krótkiego pobytu swego w Serajewie przyjmowała między innymi deputacyę dam miejscowych, w których gronie znajdowały się przeawiane mahometanki. Deputacya w 25 pojedkach zjechała przed pałac rządu krajowego i wprowadzona została do sali audiencyjnej przez ochmistrynię dworu Najd. Cesarzewiczowej. Imieniem mahometanek przemawiała panie: żona burmistrza Mustafy bęga Passicia i żona radcy rządowego Mehmeda bęga Kapetanowicza; imieniem Serbek żona wiceburmistrza Dymitra Jeftanowicza, a imieniem żydówek Spaniolek pani Estera Finzi. Pierwsze, w liczbie 23, wystąpiły w przepysznych lśniących od złota kostiumach starotureckich, w t. z. „anterii“ i wysadzanych brylantami feczach na głowie, oraz dukatowych sznurach na piersiach; drugie

w liczbie 14, w toaletach nowoczesnych z wyjątkiem jednej, przybranej po serbsku. Spaniolek liczyła de putacya pięć. Najd. Cesarzewiczowa okazywała w docznie zajęcie się tym różnobarwnym obrazem przy pomocy oranżerii, która zarazem pełniła obowiazek tłumacza, blisko godzinę rozmawiała z damami bośniackimi.

— Ostatnią wolą cesarza Fryderyka otrzymał cesarzowa Wiktorya pałac w Charlottenburgu i ta zwany pałac następcy tronu w Berlinie, w który zmarzył cesarz mieszkał jako następcę tronu. Prócz tego danym jej został do rozporządzenia jeden z pałaców, znajdujących się w fideikomisyjnych dobrach korony. Mniemają, że cesarzowa wybierze Homburg Ks. na Radolinie udaje się do swoich dóbr w W. Księstwie Poznańskim. Następcą jego będzie prawdopodobnie dotychczasowy marszałek dworu dzisiejszego cesarza p. Liebenau. Dekret cesarski o amnestyi rozszerzy amnestyę, wydaną przez Fryderyka III, do 15 czerwca.

— Rzemiosło cesarza Fryderyka. W monarszym domu Hohenzollernów każdy książę musi się nauczyć jakiegoś rzemiosła. Cesarz Fryderyk obrat sobie swego czasu introligatorstwo, a nadto był także uczoneym zecerem. Do sztuki zecerkiej zachęcił go odwiedzenie w drukarni Hänela, w której w roku 1845 był wraz z matką. Czternastoletni wówczas książę Fryderyk, przyrzawszy się składaniu wyrazów, łamaniu kolumn, odbijaniu ich, a nakoniec zadrukowanym arkuszom, wystawiając się z pod maszyny, zapalał chęcią nauzenia się sztuki zecerkiej. Stryjenka księcia, królowa Elżbieta, dowiedziawszy się o tem pragnieniu synowca, przysłała mu na gwiazdkę podarowaną drukarnię w podarku. Książę skwapliwie zabrał się do nauki pod kierunkiem zecera z drukarni Hänela, a Hänel sam od czasu do czasu przychodził, aby przegladając roboty księcia. Do potmości wszakże żadna z tych zecerkich prac dostojnego drukarza nie przeszła.

— Sir. M. Mackenzie miał powiedzieć: „Nareszcie będę mógł przemówić i zadziwić świat opowiadaniem tego, co znośić musiałem.“ Słynny lekarz ma podczas pobytu w Norwegii przygotować książkę o chorobie cesarza Fryderyka III.

— Etykieta w Berlinie. Niektóre dzienniki wystąpiły, jak wiadomo, z ostrą filipiką przeciwko damom poznańskim za to, iż do cesarzowej Wiktoryi przemawiały w języku francuskim. W stylu tych polemik pruskich czuć było nawet wyrzut, wymierzony przeciw Cesarzowej za to, iż nie użyła języka nadspryjskiego. Dziennik *D s deutsche Tagblatt* wyjaśnia, że nawet zmarły cesarz Wilhelm i cesarzowa Augusta w rozmowie ze spokrewnionymi sobie Radziwiłłami używali zawsze języka francuskiego. Ztąd też i cesarzowa Wiktorya, przybywsza do Poznania, pierwsza przemówiła do księżnej Radziwiłłowej po francusku, a że etykieta dworska nakazuje odpowiadać członkom rodziny panującej w tym samym języku, w jakim oni przemówili, przeto i damy poznańskie powinny były używać w rozmowie z Cesarzową tegoż języka. Wspomniany dziennik zwraca przy tej sposobności uwagę na to, że do dziś jeszcze język francuski jest urzędowym w dworze angielskim i że pisma królowej do parlamentu stylizowane są zawsze w języku francuskim.

— Pożar statku. W Kiel spłonął statek „Nord“ w chwili po opuszczeniu portu. Załoga, złożona z 8 ludzi próbowała się ratować na łodzi, ta jednak zatonała wraz z nimi.

— Dzienniki paryskie jeszcze zajmują się wrzekom samobójstwem p. Heriot, przyjaciela Boulangera i właściciela magazynu Louvre. Pokazuje się, że cała ta sprawa nie ma związku ze słynnym jeneralem. Heriot w chwili uderzenia na mózg strzelił z rewolweru do żony i podobno ledwie ją drasnął, następnie strzelił do siebie i chybił. Sąd uznał to zaśście za zupełnie prywatnej natury i nie wdrożył śledstwa.

Repertuar teatralny.

W sobotę 23go: *Zycie paryskie*, operetka w 5 aktach, Offenbacha.

W niedziele 24go: *Nanon*, operetka w 3 aktach, Genégo.

W poniedziałek 25go: Przedstawienie składane, w którym weźmie udział panna Helena Zimajer. — Rozpocznie: pierwszy akt *Don Cezara*, operetki Dellingera; nastąpi komedyjka ze śpiewami, Honorego, p. t. *Grzeszki babuni*; zakonczy: drugi akt *Kapelana*, operetki Miloskera.

We wtorek 26go: *Zycie paryskie*, operetka w 5 aktach, Offenbacha.

— Dnia 22go czerwca dość pogodnie; termometrom 10-1 doszedł do 22.0 C. Barometr idzie w górę; o godzinie tej rano d. 22 stan jego był 744.0 milim. term. 16.2 C. — Wiatr północno-wschodni.

— W sobotę d. 23go czerwca: Agrypnia i Wandy panny.

Ruch umysłowy i artystyczny.

„Z Wakaoyi.“ Pod tym tytułem wydała księgarnia Zupańskiego i Henmanna artykuły prof. St. Tarnowskiego: „O Kijowie, Moskwie, Wilnie i Prusach Królewskich.“ Artykuły te w różnych odstępach czasu drukowane były przez kilku i kilkunastu laty w *Przełądnie Polskim*; zebrane razem, złożyły się na książkę dwutomową. Szczęśliwa była myśl wydobyć z zapomnienia te artykuły. Tyle cennych rzeczy, zasługujących na częste odczytywanie, ginie obecnie w piśmiech peryodycznych. Rozprawy naukowe nie ulegają jeszcze tak łatwo zapomnieniu; kto się zajmuje przedmiotem, w ich zakres wchodzącym, musi sięgnąć do starych roczników pism, w których były umieszczone. Rzadko kto jednak bierze do ręki dawny rocznik jakiegokolwiek „Przełądu,“ aby w nim szukać strawy duchowej, zaspoiskiej umysłową potrzebę obecnej chwili. Czuli to dobrze śp. X. Kalinka, namawiając Śp. St. Tarnowskiego do osobnego wydania tych, jak je autor nazywa, „zapisek z wakacyjnych podróży.“ Autor odmawiał zyczącemu; po śmierci X. Kalinki spełnił jego życzenie i wydał te książki, przeznaczając dochód z rozsprzedaży na rzecz Internatu OO. Zmartwychwstańców we Lwowie.

X. Kalince należało się od czytającej publiczności szczerza wdzięczność za tę pogonną inicjatywę. Przyznajmy szczerze, jakże mało my dzisiaj znamy te właśnie ziemie, Litwę, Prusy, Ukrainę, jak trudno u nas kogo znaleźć, kto widział Moskwę, to ognisko duchowe Rosyi. Korzystamy oficie z ułatwień komunikacyi, ale kogoż one skłaniają do objeznienia Wilna, Gdańska i Kijowa. Stosunków osobistych coraz mniej, któreby dawały powód do odbywania tych bądź co bądź dalekich podróży, a w uczciwych warunkach życia, wybierając się w podróż, szukamy raczej wypoczynku serca i umysłu, aniżeli tych wrażeń, które czekają nas nad Bałtykiem, na Litwie czy na

„Czas” wychodzi codziennie wieszka, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Table with subscription rates: Przemumeracja wynosi: 24 zhr. 23 zhr. 83 zhr. 6 zhr. 7 zhr. 8 zhr. 3 zhr. 3 zhr. 3 zhr.

CZAS

Przemumerację przyjmują: Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Biuro ogłoszeń i ogłoszeń S. A. Kryszewskiego...

Przegląd Polityczny.

Kraków 22 czerwca.

Komisyja budżetowa delegacyi austriackiej postąpiła w swoich pracach tak daleko, iż już jutro będzie się mogło odbyć pełne posiedzenie...

obawy, aby stosunki poufałe, jakie zachodziły między bratową generała Waldersee a cesarzową obecną...

Z Massawy nadchodzi wiadomość o powstaniu Menelika, króla Szoy, przeciw negusowi abysyńskiemu.

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 21 czerwca.

Przed rokiem rząd wniósł w kilku sejmach krajowych projekty ustaw sanitarnych, określających w myśl § 5 państwowej ustawy sanitarnej sposób...

Głównie postanowienia projektu rządowego, uwydatniające całą administrację i finansową doniosłość sprawy, tak opiewają: Każda gmina obowiązana jest albo sama dla siebie albo w połączeniu z innymi gminami utrzymywać odpowiednią liczbę lekarzy...

Wiedeń obiegała przedwczoraj wiadomość o zamierzonym zjeździe między carem a cesarzem Wilhelmem II. Car ma skorzystać z okazji, jaką ma towarzysząca podróż do Kopenhagi następcza...

Patkammer, o którym zrazu mówiono, że zamie miejsce hr. Stolberga, ministra domu cesarskiego, wyjeżdża teraz, gdy hr. Stolberg pozostaje w swym urzędowaniu, do dóbr swych w Pomeranii.

Okręg gminno-sanitarny powinien zazwyczaj liczyć więcej niż 15,000 ludności, a nie powinien

przekraczać przestrzeni 200 kilometrów kwadratowych. Reprezentacje okręgu sanitarno-gminnego stanowi zgromadzenie delegatów, mianowicie jednego delegata Wydziału powiatowego i jedenastu delegatów wybranych przez zastępów wszystkich do okręgu wcielonych gmin miejskich i wiejskich...

Większa część książy, którzy uczestniczyli o brzędem pogrzebowym cesarza Fryderyka, opuściła już Berlin.

Cesarzowa Wiktorya, której zdrowie wskutek nadzwyczajnych trudów ostatnich miesięcy i ostatniego ciosu jest bardzo nadwężone...

Wszystcy profesorowie uniwersytetu, którzy we wtorek ponownie rozpoczęli przerwaną prelekcję, poświęcili zgłaszanemu monarsze sympatyczne wspomnienia, podnosząc przedewszystkiem zasługi jego jako miłośnika i protektora nauk i sztuk.

Cesarz przyjmował wczoraj w południe w poczdamskim pałacu marmurowym wizyty wielkiego księcia Włodzimierza, księcia Wali, jak i innych obecnych tu ksiąg.

Albrecht, książę pruski, rejent ziemi brunswickiej, mianowanym został jenerał-feldmarszałkiem.

Książka Marya altenburga, najstarsza córka zgasłego przed trzema laty księcia Fryderyka Karola pruskiego, małżonka księcia Alberta sasko-altenburgskiego...

Śmierć cesarza niemieckiego zaszczyliła tu wszystkich, a szczególnie ojca św., do którego nowy cesarz przesłał natchemiat depesze zawiadamiające o zgonie ojca swego.

Święty rezultat wyborów politycznych w Belgii, młde zrobił wrażenie w Watykanie. Uważają go nie tylko za słuszną nagrodę dla rządu, który się dobrze zasłużył krajowi...

Mielimy drugą edycję wspomnienia Garibaldi, którą zawiadczamy skrajnym radykałom, jak pp. Cavaletti, Fratti i t. d.

Polityca, która była obecna, przerwała dwa razy, gdy zrobił aluzję do Austrii i Bismarka, lecz nie rzekła ani słowa, gdy chodziło o Watykan.

Śmierć jenerała Kowalewskiego, zmarłego w Afryce wskutek marszu, który nie był potrzebny, smutne wywarła tu wrażenie.

Przed świtem oddział jego wkroczył do miasta i zatrzymał się przed hotelem „Isker”, oddalonym o kilkadziesiąt kroków od konaku metropolity.

Konak ten — to stary, piętrowy budynek turecki, drewniany, wzniesiony w głąb podwórza, mający na dole jedną wielką izbę andyencyonalną „dla ludu”, a na górze kilka izb wysłanych ko biercami...

Była godzina około 4ej nad ranem. W jednej z tych izb zgromadzili byli członkowie rządu przewrutowego wraz z pułkownikiem Kesiakiowem i Bogdanowem, wieckonsulem rosyjskim.

W tej chwili drzwi od sali posiedzeń rozwarły się z łoskotem i wbiegł major Popow z rewolwrem w jednej ręce, a z dobytą szablą w prawej, i zwracając się do metropolity, zawołał gromkim głosem:

— Podpisujecie natchemiat dymisy!

Pojawienie się tak nagle tego, o którym mniemano, że spokojnie siedzi w domu, uczyniło silne wrażenie na obecnych. Pod wpływem strachu za

zaprowadziwszy w niej zmiany, przeznaczone na to, aby senat ustawę zatwierdził.

P. Crispi, który się widzi prawie wysadzonym z swej pozycyi przez p. Zanardello, z powodu wielkiej więkzości, jaką ostatni otrzymał w parlamencie, gotuje się do odwetu w dyskusyi nad ustawą o reformie prowincjonalnej i komunalnej.

W Watykanie odbyło się świeżo trzecie posiedzenie kongregacyi obrzędów dla zatwierdzenia stanowczego cudów wielebnego Perboyr. Chociaż decyzya nie jest jeszcze znana zdaje się, że będzie przychylną i że z końcem roku inna jeszcze nastąpi beatyfikacya.

Leon XIII przyjmował w ostatnich dniach na osobnej prywatnej audyencyi Msgr. Porter, biskupa Jamaiki, Msgr. Aguilar, arcybiskupa Brindisya, administratora apostolskiego z Ostunii, biskupa z Terni, Setty, Pricenzi i kardynała Morau, z którym Papież rozmawiał d'ing, mówiąc o stanie rzeczy w Australii i Irlandyi.

Wczoraj odbyły się wybory municypalne w Rzymie. Rząd powiedział, że musi zwyciężyć, aby dać dowód światu, że Rzym idzie z nim, a nie z Papieżem — i rzeczywiście zwyciężył.

Wysłano do wotowania wszystkich urzędników kolei żelaznych, tych nawet co nie mieli prawa wotować, sierżantów miejskich i gwardyi policyjnej, którzy zamiast raz, wotowali dwa razy, tłumy ludzi, które zwolano do Rzymu równie jak wszystkich, którzy mają jakiegokolwiek stosunki z rządem i z tymi, co od niego zależą.

W tych warunkach odniesiono zwycięstwo i miłośnicy odwręci manifestacyi. Na placu Colonna i w innych miejscach, miotano jak zwykle najobrzydliwsze obelgi przeciw Papieżowi, przeciw Unii romania i straszliwym klerykałom.

Wybory municypalne stają się już nie kwestyą administracyjną, lecz polityczną i religijną. Smutne to może być następstwem, lecz nie dla klerykał, dla których dzień wczorajszy zamiat porażki, stał się początkiem i przygotowaniem do przyszłego tryumfu.

Niech tylko lud spostrzeże działalność tych panów, a z pewnością da do zrozumienia, że ich niechęć. Może to nie prędko nastąpi, lecz w każdym razie nastąpi.

Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistego nauczyciela, Piotra Miaskowskiego w Jastrzębce starej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Trzcianiu; tymczasowym nauczycielem, Zdzisława Babkę, w Giedlarowej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Giedlarowej.

Z przeszłości Popowa.

(Ustęp ze „Spółczesnej Bułgarii”).

Gdy Mutkurov został naczelnym wodzem, a Stambnow pierwszym regentem w zastępstwie przyjmowanego podówczas entuzjastycznie we Lwowie księcia Aleksandra; gdy wódz i regent po wyślaniu ultimatum rządowi Cankowa i Klemensa w Zofii naprzód zstąpił oczekiwali odpowiedzi — główny inicjator kontrrewolucyi płowdiwskiej, kapitan Welczew, objawiając komendę wszystkich drużyn pułku płowdiwskiego, wyruszył w przedniej straży wojsk kn Zofii.

W stolicy księstwa zaszły tymczasem wypadki, o których wskutek przerwania komunikacyi telegraficznej nie miano żadnej wiadomości ani w Filipopolu, ani w Tyrnowie, rezydencyi Stambnowa. Zaraz w pierwszej chwili po wywiezieniu księcia Aleksandra pod eskortą ku Dunajowi, z rozkazu rządu rewolucyjnego aresztowano Popowa. Ułubieniec armii i najgorętszy zwolennik księcia, gotów skoczyć za niego w ogień i wodę Popow, jako czynny i energiczny żołnierz byłby jeśli nie przeszkodził spiskowi, to w każdym razie na czele pułku swego stoczyłby krwawą walkę w obronie księcia i przy znanej brawurze jego i jego drużyny albowy przeszkodził wywiezieniu księcia, albo legł na miejscu z wielkimi ofiarami przeciwników. Spiskowcy wiedzieli o tem i na tydzień przed wykonaniem zamachu postarali się ubezwładnić siły Popowa. Wskutek puczenia w świat pogłoski

o nowej koncentracji wojsk serbskich na granicy bułgarskiej poradzono księciu zabezpieczyć się na wszelki przypadek. Kogóż więc było wysłać na granicę, jeśli nie te oddziały, które już raz w święto zakończonej wojnie złożyły dowody waleczności i wytrwałości?

W ten sposób pułk strumski, nieodznaczony walecznością, a na który liczyli spiskowcy, mógł pozostać w stolicy, a pułk zofijski wysłano do stolicy. Dwie drużyny jego stały nad granicą, a trzecia o kilka kilometrów za miastem, w kierunku ku Radomirovi. Snać jednak jeszcze obawiano się szefa pierwszego pułku książęcego, chociaż pozabawionego drużyny, ale zawsze mającego urok w całej armii. Aresztowano go więc, a jednocześnie nie umieszczono w więzieniu, ale pozostawiono we własnym jego pomieszkaniu, wymógłszy na nim słowo oficerskie, że się do czasu publicznie pokazywać nie będzie.

Minęły dwa dni rządów gabinetu przewrutowego, w ciągu których Popow nie wychodził z domu, przyjąwszy u siebie tylko paru najzaufalszych przyjaciół cywilnych. O północy dnia drugiego, kiedy całe miasto pogrążone było w śnie, a drugi patrol nocny, przeszedłszy obok wrot domku Popowa, oddalił się powolnym krokiem na dobre stało w kierunku szkoły kadetów, rozwarły się wrota i wychylił się przez nie jeździec, odkryty burką, z zaniętym głębokim na głowę kapiszosem.

Noc była ciemna i mglista. Z wyżyn Witoszy zimny wiatr bałkański rzucał od czasu do czasu na Zofię i przedmieścia tamany szronu, wyplaszając z ulic te resztki żywych istot, które przy spóźnionej porze i stanie obłożenia mogłyby się jeszcze tulać przy hanach lub ogrodach w noc sierpniową. Tu i owdzie przemknął jeno konny żandarm, albo kawalerzysta z rozkazami ministra wojny do obozu zamiejskiego.

Tam też skierował się jeździec. Drużyna Popowa stała osamotniona w środku obozu. Dokoła niej zdala rozłożyły się rotty pułku strumskiego, zaciężniające co 12 godzin coraz bardziej pierścien, którym ją okalały. Rząd przewrutowy, mimo aresztowania Popowa, nie dowierzał tej drużynie, obawiał się, aby ona, przejęta duchem swego wodza — nie zechciała na własną rękę podjąć jakiejś awantury, albo nawet rzucić się na miasto i uwolnić majora. Wydano więc rozkaz rozbrojenia jej, który miał być wykonany naza jutro.

— Koj ide? — krzyknął żołnierz posterunkowy, widząc o parę kroków od siebie jeźdźca, zsiadającego z konia i badającego ręką grunt pod nogami.

— Swoj! — odrzekł jeździec, uchylając rękę od czoła i siadając na konia. Żołnierz złożył karabin z bagnetem do ataku i zażądał hasła.

— Aleksandr! — zabrzmiała odpowiedź głosem dobrze znanym żołnierzowi, który prezentując broń, nie mógł się wstrzymać od gorącego okrzyku: — Żywi i zdrowi, gospodni Major!

Przy słabo tępem się ognisku siedzieli naczelnik drużyny i komendanci czterech jej kompanij, spozierając co chwila w stronę miasta.

— Szecko gotowo? zapytał Popow, przyskakując ku nim.

— Szecko, Major! da żywiesz! — odrzekli oficerowie, odsalutowawszy przywódcę, a następnie cisnąc się ku niemu z radością.

Popow zsiadł z konia i poszedł z oficerami zlustrować siedzące z bronią w rękę w promieniu kilkadziesiąt kroków od ogniska kompanie żołnierzy.

W pół godziny potem, gdy rozniecone drugie ognisko bliżej ku Witoszy buchało słupem dymu i płomienia, oświetlającego stojące dokoła manekiny w płaszczach żołnierskich, Popow z przeciwnej strony prowadził wieną swoją drużynę ku miastu, przemyskając się jak wąż pomiędzy oddziałami strumskimi. Wyborna znajomość miejscowości, mrok nocy, niepozwalający na pięć kroków widzieć człowieka i wreszcie furtel z drugim ogniskiem, na które były zwrócone oczy posterunków strumskich, ułatwiły zadanie Popowa.

Przed świtem oddział jego wkroczył do miasta i zatrzymał się przed hotelem „Isker”, oddalonym o kilkadziesiąt kroków od konaku metropolity.

Konak ten — to stary, piętrowy budynek turecki, drewniany, wzniesiony w głąb podwórza, mający na dole jedną wielką izbę andyencyonalną „dla ludu”, a na górze kilka izb wysłanych ko biercami, a przeznaczonych dla przyjęcia dostojniejszych gości lub dla obrad konsystorza.

Była godzina około 4ej nad ranem. W jednej z tych izb zgromadzili byli członkowie rządu przewrutowego wraz z pułkownikiem Kesiakiowem i Bogdanowem, wieckonsulem rosyjskim. Pod przewodnictwem metropolity Klemensa obradowano już pięć godzin z rządu nad treścią ultimatum rządu kontrrewolucyjnego z Filipopola, w którym Mutkuzow i Stambnow żądali poddania się w ciągu 24 godzin. Czekano jeszcze telegraficznej odpowiedzi od brygad ruszeckiej i widyńskiej.

Uderzyła godzina 4, a z nią upływał ostateczny termin ultimatum.

W tej chwili drzwi od sali posiedzeń rozwarły się z łoskotem i wbiegł major Popow z rewolwrem w jednej ręce, a z dobytą szablą w prawej, i zwracając się do metropolity, zawołał gromkim głosem:

— Podpisujecie natchemiat dymisy!

W tym momencie drzwi od sali posiedzeń rozwarły się z łoskotem i wbiegł major Popow z rewolwrem w jednej ręce, a z dobytą szablą w prawej, i zwracając się do metropolity, zawołał gromkim głosem:

— Podpisujecie natchemiat dymisy!

Pojawienie się tak nagle tego, o którym mniemano, że spokojnie siedzi w domu, uczyniło silne wrażenie na obecnych. Pod wpływem strachu za

zaprowadziwszy w niej zmiany, przeznaczone na to, aby senat ustawę zatwierdził.

P. Crispi, który się widzi prawie wysadzonym z swej pozycyi przez p. Zanardello, z powodu wielkiej więkzości, jaką ostatni otrzymał w parlamencie, gotuje się do odwetu w dyskusyi nad ustawą o reformie prowincjonalnej i komunalnej.

W Watykanie odbyło się świeżo trzecie posiedzenie kongregacyi obrzędów dla zatwierdzenia stanowczego cudów wielebnego Perboyr. Chociaż decyzya nie jest jeszcze znana zdaje się, że będzie przychylną i że z końcem roku inna jeszcze nastąpi beatyfikacya.

Leon XIII przyjmował w ostatnich dniach na osobnej prywatnej audyencyi Msgr. Porter, biskupa Jamaiki, Msgr. Aguilar, arcybiskupa Brindisya, administratora apostolskiego z Ostunii, biskupa z Terni, Setty, Pricenzi i kardynała Morau, z którym Papież rozmawiał d'ing, mówiąc o stanie rzeczy w Australii i Irlandyi.

Wczoraj odbyły się wybory municypalne w Rzymie. Rząd powiedział, że musi zwyciężyć, aby dać dowód światu, że Rzym idzie z nim, a nie z Papieżem — i rzeczywiście zwyciężył.

Wysłano do wotowania wszystkich urzędników kolei żelaznych, tych nawet co nie mieli prawa wotować, sierżantów miejskich i gwardyi policyjnej, którzy zamiast raz, wotowali dwa razy, tłumy ludzi, które zwolano do Rzymu równie jak wszystkich, którzy mają jakiegokolwiek stosunki z rządem i z tymi, co od niego zależą.

W tych warunkach odniesiono zwycięstwo i miłośnicy odwręci manifestacyi. Na placu Colonna i w innych miejscach, miotano jak zwykle najobrzydliwsze obelgi przeciw Papieżowi, przeciw Unii romania i straszliwym klerykałom.

Wybory municypalne stają się już nie kwestyą administracyjną, lecz polityczną i religijną. Smutne to może być następstwem, lecz nie dla klerykał, dla których dzień wczorajszy zamiat porażki, stał się początkiem i przygotowaniem do przyszłego tryumfu.

Niech tylko lud spostrzeże działalność tych panów, a z pewnością da do zrozumienia, że ich niechęć. Może to nie prędko nastąpi, lecz w każdym razie nastąpi.

Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistego nauczyciela, Piotra Miaskowskiego w Jastrzębce starej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Trzcianiu; tymczasowym nauczycielem, Zdzisława Babkę, w Giedlarowej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Giedlarowej.

o nowej koncentracji wojsk serbskich na granicy bułgarskiej poradzono księciu zabezpieczyć się na wszelki przypadek. Kogóż więc było wysłać na granicę, jeśli nie te oddziały, które już raz w święto zakończonej wojnie złożyły dowody waleczności i wytrwałości?

W ten sposób pułk strumski, nieodznaczony walecznością, a na który liczyli spiskowcy, mógł pozostać w stolicy, a pułk zofijski wysłano do stolicy. Dwie drużyny jego stały nad granicą, a trzecia o kilka kilometrów za miastem, w kierunku ku Radomirovi. Snać jednak jeszcze obawiano się szefa pierwszego pułku książęcego, chociaż pozabawionego drużyny, ale zawsze mającego urok w całej armii. Aresztowano go więc, a jednocześnie nie umieszczono w więzieniu, ale pozostawiono we własnym jego pomieszkaniu, wymógłszy na nim słowo oficerskie, że się do czasu publicznie pokazywać nie będzie.

Minęły dwa dni rządów gabinetu przewrutowego, w ciągu których Popow nie wychodził z domu, przyjąwszy u siebie tylko paru najzaufalszych przyjaciół cywilnych. O północy dnia drugiego, kiedy całe miasto pogrążone było w śnie, a drugi patrol nocny, przeszedłszy obok wrot domku Popowa, oddalił się powolnym krokiem na dobre stało w kierunku szkoły kadetów, rozwarły się wrota i wychylił się przez nie jeździec, odkryty burką, z zaniętym głębokim na głowę kapiszosem.

Noc była ciemna i mglista. Z wyżyn Witoszy zimny wiatr bałkański rzucał od czasu do czasu na Zofię i przedmieścia tamany szronu, wyplaszając z ulic te resztki żywych istot, które przy spóźnionej porze i stanie obłożenia mogłyby się jeszcze tulać przy hanach lub ogrodach w noc sierpniową. Tu i owdzie przemknął jeno konny żandarm, albo kawalerzysta z rozkazami ministra wojny do obozu zamiejskiego.

W pół godziny potem, gdy rozniecone drugie ognisko bliżej ku Witoszy buchało słupem dymu i płomienia, oświetlającego stojące dokoła manekiny w płaszczach żołnierskich, Popow z przeciwnej strony prowadził wieną swoją drużynę ku miastu, przemyskając się jak wąż pomiędzy oddziałami strumskimi. Wyborna znajomość miejscowości, mrok nocy, niepozwalający na pięć kroków widzieć człowieka i wreszcie furtel z drugim ogniskiem, na które były zwrócone oczy posterunków strumskich, ułatwiły zadanie Popowa.

Przed świtem oddział jego wkroczył do miasta i zatrzymał się przed hotelem „Isker”, oddalonym o kilkadziesiąt kroków od konaku metropolity.

Konak ten — to stary, piętrowy budynek turecki, drewniany, wzniesiony w głąb podwórza, mający na dole jedną wielką izbę andyencyonalną „dla ludu”, a na górze kilka izb wysłanych ko biercami, a przeznaczonych dla przyjęcia dostojniejszych gości lub dla obrad konsystorza.

Była godzina około 4ej nad ranem. W jednej z tych izb zgromadzili byli członkowie rządu przewrutowego wraz z pułkownikiem Kesiakiowem i Bogdanowem, wieckonsulem rosyjskim. Pod przewodnictwem metropolity Klemensa obradowano już pięć godzin z rządu nad treścią ultimatum rządu kontrrewolucyjnego z Filipopola, w którym Mutkuzow i Stambnow żądali poddania się w ciągu 24 godzin. Czekano jeszcze telegraficznej odpowiedzi od brygad ruszeckiej i widyńskiej.

Uderzyła godzina 4, a z nią upływał ostateczny termin ultimatum.

W tej chwili drzwi od sali posiedzeń rozwarły się z łoskotem i wbiegł major Popow z rewolwrem w jednej ręce, a z dobytą szablą w prawej, i zwracając się do metropolity, zawołał gromkim głosem:

— Podpisujecie natchemiat dymisy!

Pojawienie się tak nagle tego, o którym mniemano, że spokojnie siedzi w domu, uczyniło silne wrażenie na obecnych. Pod wpływem strachu za

zaprowadziwszy w niej zmiany, przeznaczone na to, aby senat ustawę zatwierdził.

P. Crispi, który się widzi prawie wysadzonym z swej pozycyi przez p. Zanardello, z powodu wielkiej więkzości, jaką ostatni otrzymał w parlamencie, gotuje się do odwetu w dyskusyi nad ustawą o reformie prowincjonalnej i komunalnej.

W Watykanie odbyło się świeżo trzecie posiedzenie kongregacyi obrzędów dla zatwierdzenia stanowczego cudów wielebnego Perboyr. Chociaż decyzya nie jest jeszcze znana zdaje się, że będzie przychylną i że z końcem roku inna jeszcze nastąpi beatyfikacya.

Leon XIII przyjmował w ostatnich dniach na osobnej prywatnej audyencyi Msgr. Porter, biskupa Jamaiki, Msgr. Aguilar, arcybiskupa Brindisya, administratora apostolskiego z Ostunii, biskupa z Terni, Setty, Pricenzi i kardynała Morau, z którym Papież rozmawiał d'ing, mówiąc o stanie rzeczy w Australii i Irlandyi.

Wczoraj odbyły się wybory municypalne w Rzymie. Rząd powiedział, że musi zwyciężyć, aby dać dowód światu, że Rzym idzie z nim, a nie z Papieżem — i rzeczywiście zwyciężył.

Wysłano do wotowania wszystkich urzędników kolei żelaznych, tych nawet co nie mieli prawa wotować, sierżantów miejskich i gwardyi policyjnej, którzy zamiast raz, wotowali dwa razy, tłumy ludzi, które zwolano do Rzymu równie jak wszystkich, którzy mają jakiegokolwiek stosunki z rządem i z tymi, co od niego zależą.

W tych warunkach odniesiono zwycięstwo i miłośnicy odwręci manifestacyi. Na placu Colonna i w innych miejscach, miotano jak zwykle najobrzydliwsze obelgi przeciw Papieżowi, przeciw Unii romania i straszliwym klerykałom.

Wybory municypalne stają się już nie kwestyą administracyjną, lecz polityczną i religijną. Smutne to może być następstwem, lecz nie dla klerykał, dla których dzień wczorajszy zamiat porażki, stał się początkiem i przygotowaniem do przyszłego tryumfu.

Niech tylko lud spostrzeże działalność tych panów, a z pewnością da do zrozumienia, że ich niechęć. Może to nie prędko nastąpi, lecz w każdym razie nastąpi.

Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistego nauczyciela, Piotra Miaskowskiego w Jastrzębce starej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Trzcianiu; tymczasowym nauczycielem, Zdzisława Babkę, w Giedlarowej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Giedlarowej.

Przed świtem oddział jego wkroczył do miasta i zatrzymał się przed hotelem „Isker”, oddalonym o kilkadziesiąt kroków od konaku metropolity.

Konak ten — to stary, piętrowy budynek turecki, drewniany, wzniesiony w głąb podwórza, mający na dole jedną wielką izbę andyencyonalną „dla ludu”, a na górze kilka izb wysłanych ko biercami, a przeznaczonych dla przyjęcia dostojniejszych gości lub dla obrad konsystorza.

Była godzina około 4ej nad ranem. W jednej z tych izb zgromadzili byli członkowie rządu przewrutowego wraz z pułkownikiem Kesiakiowem i Bogdanowem, wieckonsulem rosyjskim. Pod przewodnictwem metropolity Klemensa obradowano już pięć godzin z rządu nad treścią ultimatum rządu kontrrewolucyjnego z Filipopola, w którym Mutkuzow i Stambnow żądali poddania się w ciągu 24 godzin. Czekano jeszcze telegraficznej odpowiedzi od brygad ruszeckiej i widyńskiej.

Uderzyła godzina 4, a z nią upływał ostateczny termin ultimatum.

W tej chwili drzwi od sali posiedzeń rozwarły się z łoskotem i wbiegł major Popow z rewolwrem w jednej ręce, a z dobytą szablą w prawej, i zwracając się do metropolity, zawołał gromkim głosem:

— Podpisujecie natchemiat dymisy!

Pojawienie się tak nagle tego, o którym mniemano, że spokojnie siedzi w domu, uczyniło silne wrażenie na obecnych. Pod wpływem strachu za

zaprowadziwszy w niej zmiany, przeznaczone na to, aby senat ustawę zatwierdził.

P. Crispi, który się widzi prawie wysadzonym z swej pozycyi przez p. Zanardello, z powodu wielkiej więkzości, jaką ostatni otrzymał w parlamencie, gotuje się do odwetu w dyskusyi nad ustawą o reformie prowincjonalnej i komunalnej.

W Watykanie odbyło się świeżo trzecie posiedzenie kongregacyi obrzędów dla zatwierdzenia stanowczego cudów wielebnego Perboyr. Chociaż decyzya nie jest jeszcze znana zdaje się, że będzie przychylną i że z końcem roku inna jeszcze nastąpi beatyfikacya.

Leon XIII przyjmował w ostatnich dniach na osobnej prywatnej audyencyi Msgr. Porter, biskupa Jamaiki, Msgr. Aguilar, arcybiskupa Brindisya, administratora apostolskiego z Ostunii, biskupa z Terni, Setty, Pricenzi i kardynała Morau, z którym Papież rozmawiał d'ing, mówiąc o stanie rzeczy w Australii i Irlandyi.

Wczoraj odbyły się wybory municypalne w Rzymie. Rząd powiedział, że musi zwyciężyć, aby dać dowód światu, że Rzym idzie z nim, a nie z Papieżem — i rzeczywiście zwyciężył.

Wysłano do wotowania wszystkich urzędników kolei żelaznych, tych nawet co nie mieli prawa wotować, sierżantów miejskich i gwardyi policyjnej, którzy zamiast raz, wotowali dwa razy, tłumy ludzi, które zwolano do Rzymu równie jak wszystkich, którzy mają jakiegokolwiek stosunki z rządem i z tymi, co od niego zależą.

W tych warunkach odniesiono zwycięstwo i miłośnicy odwręci manifestacyi. Na placu Colonna i w innych miejscach, miotano jak zwykle najobrzydliwsze obelgi przeciw Papieżowi, przeciw Unii romania i straszliwym klerykałom.

Wybory municypalne stają się już nie kwestyą administracyjną, lecz polityczną i religijną. Smutne to może być następstwem, lecz nie dla klerykał, dla których dzień wczorajszy zamiat porażki, stał się początkiem i przygotowaniem do przyszłego tryumfu.

Niech tylko lud spostrzeże działalność tych panów, a z pewnością da do zrozumienia, że ich niechęć. Może to nie prędko nastąpi, lecz w każdym razie nastąpi.

Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistego nauczyciela, Piotra Miaskowskiego w Jastrzębce starej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Trzcianiu; tymczasowym nauczycielem, Zdzisława Babkę, w Giedlarowej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Giedlarowej.

Przed świtem oddział jego wkroczył do miasta i zatrzymał się przed hotelem „Isker”, oddalonym o kilkadziesiąt kroków od konaku metropolity.

Konak ten — to stary, piętrowy budynek turecki, drewniany, wzniesiony w głąb podwórza, mający na dole jedną wielką izbę andyencyonalną „dla ludu”, a na górze kilka izb wysłanych ko biercami, a przeznaczonych dla przyjęcia dostojniejszych gości lub dla obrad konsystorza.

Była godzina około 4ej nad ranem. W jednej z tych izb zgromadzili byli członkowie rządu przewrutowego wraz z pułkownikiem Kesiakiowem i Bogdanowem, wieckonsulem rosyjskim. Pod przewodnictwem metropolity Klemensa obradowano już pięć godzin z rządu nad treścią ultimatum rządu kontrrewolucyjnego z Filipopola, w którym Mutkuzow i Stambnow żądali poddania się w ciągu 24 godzin. Czekano jeszcze telegraficznej odpowiedzi od brygad ruszeckiej i widyńskiej.

Uderzyła godzina 4, a z nią upływał ostateczny termin ultimatum.

Ukrainie. Tak zaś mimo wiedzy i woli wpadamy w obojętność na rzeczy, wobec których obojętność jest grzeschem, tracimy swolna z przed oczu widok...

Książka Tarnowskiego nie zastąpi osobistego zapoznania się z Litwą, Prusami i Kijowem, ale takich, którzy tam podążyć nie mogą, wiele nauczy, wiele przypomni...

Edmund Jankowski, redaktor Ogródnika Polskiego, ogłosił już zapowiedziane od pewnego czasu dzieło swoje p. t. "Ogród przy dworze wiejskim..."

Gospodarstwo handel i przemysł.

Trzeci zjazd "Towarzystwa gorzelników polskich w Przemyslu."

Zjazd zagal prowadzony przez K. Hordyński 17 b. m. Zarząd przedłożył sprawozdanie ze swoich czynności, zaznaczając, że Towarzystwo, przeżywszy w pierwszych trzech latach swojego istnienia krytyczną chwilę organizacyjną...

Przeszedłszy do porządku dziennego, uchwalono wnioski Zarządu w sprawie udzielania posad, w kwestyi dalszego wydawnictwa Gorzelnika...

Jako fundusz na doraźne zapomogi dla wdów i sierot uchwalono odstąpić od członków składkę nie po 50 centów, jak dotąd, ale po 1 złr. Na członka protektora wybrano ks. Eustachego Sanguszkę...

Następnie przyszedł pod obrady wnioski członków. Na wniosek członka Babisa uchwalono zalecić właścicielom gorzelni zakładanie składów spirytusu...

W dalszym ciągu obrad były na porządku dziennym odczyty w sprawach gorzelniaczych i dyskusja nad niemi, w której wzięli udział właściciele gorzelni...

Po zamknięciu posiedzenia odbył się w hotelu przemyskim wspólny obiad, następnie wycieczka na Zamek, a wieczorem udano się do teatru, gdzie obecnie występują artyści krakowscy.

Walne Zgromadzenie Towarzystwa Kółek rolniczych.

W d. 19 b. m. zebrano się w Przemyslu około 130 członków, przewodzącym przez Dra Dworskiego, burmistrza miasta Przemysla, prezesa Towarzystwa Kółek P. Augustynowicza i A. ks. Sapiechę...

W końcu zacheł po do garnienia się do Kółek, mających na celu podniesienie ludu z materialnego upadku, i życzył wszystkim błogosławieństwa bożego.

Sprawozdanie komisji rachunkowej wykazuje pozostałość kasową z roku 1887 w kwocie 659 złr. 2 centy.

P. Dadez, delegat krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej, zaznacza, że Rady powiatowe bardzo obojętnie zachowują się względem Kółek rolniczych...

Nad sprawozdaniem Zarządu głównego za rok 1887 wywiał się dyskusja. P. Wysocki twierdzi, że zarządy powiatowe małą okazją działalności; inne zaś Towarzystwa, z wyjątkiem Gal. Towarzystwa gospodarskiego, wcale nie popierają Kółek...

P. Biedron, słuchacz szkoły dublańskiej, radzi, aby Zarząd główny oddawał nasioną do próby stacyi doświadczalnej w Dublinach. Po przemówieniu jeszcze włościanina Szubry z Krośnińskiego...

Pe południu następnę posiedzenie.

Dostawy dla armii. Onegdaj odbyło się we Lwowie posiedzenie komisji z wiceu rękodzielników wybranej. Zastanawiano się głównie nad tem, czy zawiązać się mające konsoreum dla dostaw dla armii...

Ankieta w sprawie podatku od cukru została zwołaną do Wiednia na dzień 25ty b. m., celem przeprowadzenia obrad nad przepisami wykonawczymi do nowej ustawy.

Nafta rosyjska.

Gazeta Lwowska w sprawie przewozu kankaskiej nafty koleją Karola Ludwika donosi: Rezerwoar naftowy w Podwołoczyskach ma objętość tylko 100 wagonów nafty, nie zaś 1000, jak piszą dzienniki wiedeńskie...

Sprawozdanie z targu zbożowego ss Kleparzu.

Kraków d. 22 czerwca.

Wobec małych dowozów i zmniejszających zapasów, targ dzisiejszy na Kleparzu odbył się w stanie usposobieniu, i z wyjątkiem pszenicy, która mniej echętnych napatykała odbiorców...

Placono za pszenicę białą od 7:15 do 7:75 złr., za żółtą od 7- do 7:60 złr., za czerwoną od 7- do 7:65 złr.; za żyto od 5:25 do 5:75 złr.; za jęczmień od 5- do 6:25 złr.; za owies od 5:50 do 5:75 złr. (z akcyzą)...

Od Administracji "Czasu".

Dla nieszczęśliwego ociemniałego pedagoga W. K. złożył J. P. 5 złr. Dla pogorzalców w Toniach złożył J. P. 2 złr.

Artykuły w dziale "Nadesłane" nie posługują się Modakem.

NADESŁANE. (975)

Najtańszy, gdyż najlepszy środek. Weitenstein (w Styryi). Przystane mi pigulki szwajcarskie aptekarza Rysz. Brandta...

NADESŁANE. (1292-45)

Dr Roman Sondermayer asystent kliniki chirurgicznej prof. Rydygiera ordynować będzie, jak w latach poprzednich, od 1 lipca w Iwoniczu.

NADESŁANE.

Wiener Allgemeine Zeitung, jedyny codziennie w trzech wydaniach (rano, w południe i wieczór) wychodzący dziennik państwa austriackiego...

Zofii donoszą, że marszałek dworu ks. Ferdynanda zawiadomił pastora kościoła protestanckiego, iż książę przybędzie na nabożeństwo z powodu zgonu Fryderyka III...

Ostatnie wiadomości.

Nie zwracaliśmy uwagi na wytworzony przez niektóre dzienniki centralistyczne wiedeńskie i pokrewne im berlińskie epizod przemówienia prezydenta Smolki...

Organ ministerstwa spraw zewnętrznych Fremdenblatt najprędz w upamiętnieniu p. Smolki, na stępnie we własnym imieniu, położył koniec całej tej sztucznej wrzawie...

Zjadliwie i zdradliwie tchnące wystąpienia opozycyjnego organu wiedeńskiego i zła wola berlińskiego nie znalazły odgłosu w dworskich, rządowych i politycznych sferach berlińskich...

cznie dziękuje prezydentowi Smolce za tak czule wspomnienie pośmiertne o jego ojcu.

Dnia 21 bm. odbyło się w Peszce w kościele protestanckim nabożeństwo z powodu zgonu cesarza Fryderyka, na którym znajdował się Najj. Pan w mundurze pruskim...

Donoszą z Berlina 21go b. m.

W ks. Włodzimierz odwiedził wczoraj ks. Bismarka, a dziś przed południem odjechał do Petersburga. Wydalono ztąd dwóch dziennikarzy francuskich.

Ks. Bismark ma się udać do Kissingen po zamknięciu sesji parlamentarnej.

Wydaleniu z Berlina francuscy dziennikarze są to Ranson z Matin i Bonneton z Gaulois. Intrzygant żąda, aby nżyto represjalij względem niemieckich dziennikarzy.

Z Poznania piszą:

Książka, którą otrzymali od władzy pozwolenie kierowania nauką religij w szkołach, oświadczyli arcybiskupowi, że w obecnych warunkach nie mogą korzystać z rzeczonego pozwolenia.

W tutejszych kierujących sferach polskich postanowiono nie ogłaszać adresu, wysłanego w swym czasie do cesarza Fryderyka, ani odpowiedzi ministerjalnej.

Z Poznania telegrafują do N. fr. Presse: "Posłowie polscy do sejmku pruskiego i parlamentu niemieckiego postanowili przesłać adres do cesarza Wilhelma."

W liście z Petersburga do Corresp. de l'Est czytamy następujące słowa:

"Co się tyczy uczuć osobistych cesarza Wilhelma II, to były zawsze sympatycznymi dla Rosyi. Raz tylko okazał się on względem Rosyi nie przyjaźnie usposobionym; a to wtedy, kiedy tu pozostawiono zbyt wielką wolność naszym panstwowim i szynistom; jednak obecnie skazani oni zostali na cofnięcie się i przez długi czas pozostaną na drugim planie."

Z Zofii donoszą, że marszałek dworu ks. Ferdynanda zawiadomił pastora kościoła protestanckiego, iż książę przybędzie na nabożeństwo z powodu zgonu Fryderyka III; gdy udzielono tę wiadomość konsulowi niemieckiemu p. Eichbergerowi...

Telegramy własne "Czasu".

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony...

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony...

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony...

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony...

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony...

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony...

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 22 czerwca. Fremdenblatt dowiaduje się, iż ks. Bismark wystosował do hr. Kalnokyego pismo, w którym wyraża najserdeczniejsze podziękowanie prezydentowi Smolce za mowę kondolencyjną...

Budapest 22 czerwca. Komisja delegacji węgierskiej przyjęła sprawozdanie referenta Falka względem budżetu ministerstwa spraw zagranicznych. Sprawozdanie wspomina o głębokiem współczuciu narodu węgierskiego z powodu ciosu, który dotknął Niemcy...

Buda-Peszt 22 czerwca. Komisja czterech delegacji węgierskiej uchwaliła po trzydniowej dyskusyj jednogłośnie kredyty w kwocie 47 milionów złr.

Mostar 22 czerwca. Wczoraj zwiedzał Następca tronu kościoły i meczety. Przy tej sposobności odwiedził Następca tronu jeden z prywatnych domów mahometańskich. Ludność demonstracyjnie składała swój hold Następcy tronu, przyczem szczególnie prawowierne mahometańskie kółka zaszczytnie się odznaczyły.

Berlin 22 czerwca. Reichsanzeiger ogłasza: Sejm pruski zostaje na 27 czerwca zwołany.

Berlin 22-go czerwca. Według National Ztg przedstawił ks. Bismark na wczorajszym posiedzeniu Rady związkowej wzruszający pogląd na tydzie cesarza Fryderyka, zaznaczając w szczególności pokojowe położenie i zapowiedział trzymanie się dotychczasowych zasad tak w polityce wewnętrznej, jak i zewnętrznej.

Rzym 22 czerwca. Według Diritta zamierza król udać się na koronację cesarza do Berlina.

Lille 22 czerwca. Po dwukrotnem głosowaniu został republikanin Legrand 1,194 głosami wybrany senatorem. Konserwatysta Lherillier otrzymał 1059 głosów.

Londyn 22 czerwca. Na zwołaniu partii konserwatywnej zwołano się Salisbury i Smith nad brakiem jednoci w partyach, poczem zgromadzenie uchwaliło wotum zaufania Salisburyemu i Smithowi.

Londyn 22 czerwca. Doniesienie biura Reuters: Ekspedycya Stanleycy w skutek walk z krajozwalcami zmniejszyła się o jedną trzecią część. Stanley jest ciężko ranny. Nowa ekspedycya ma wyruszyć z Leopoldville.

Madryt 22-go czerwca. Najwyższa rada wojenna uznała jednogłośnie, iż Martinez Campos działał odpowiednio do przepisów wojskowych.

Kursa. Wiedeń 22 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 79 95. — Renta anstr. srebrna opod. 81 35. — Renta 4% złota anstr. 111. — 5% Renta anstr. papier. nieopodatk. 95 55. — Akcy Banku Anstr. Węg. 862. — Akcy kredytowe 297. — Londyn 126 15. — Napoleonuy. — Dukaty 5 92.

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony, ale następny rok jest bardzo wątpliwy. Jeden z delegatów dodał, iż r. 1889 będzie dla Europy tak straszny, jak r. 1789.

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony, ale następny rok jest bardzo wątpliwy.

Wiedeń 22 czerwca. Minister Gantsch niebawem zwiedzi czeskie szkoły przemysłowe. Wiedeń 22 czerwca. Ambasador Reuss miał powiedzieć w Peszce, iż na ten rok pokój jest zapewniony, ale następny rok jest bardzo wątpliwy.

Table with financial data, including exchange rates and prices for various goods. Columns include 'płaco', 'płaco', 'płaco', 'płaco' and various item names like 'Oświe (miasto Budy)', 'Paliy', 'Oserwonego Krycia anstr.', etc.

Table with financial data, including exchange rates and prices for various goods. Columns include 'płaco', 'płaco', 'płaco', 'płaco' and various item names like 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych', 'Wahuty', 'Oblię', 'Listy zastawne i dłużne', 'Akcy kolejarów i bankow.', 'Akcy bankow.', 'Listy zastawne', 'Wahuty', 'Buwów 10 czerwca', 'Warszawa 21 czerwca'.

Nauczycielka
 z wykładowym jez. polskim i niemieckim, po-
 sukując umieszczenia przez wakacje, jako lek-
 torka, towarzyszą podróży lub na wsi. Pode-
 muję się przygotować tak do egzaminów wste-
 pnych, jakoteż poprawczych. Adres: „Augusta
 25“ pos. e restante Kraków. (1389-1-2)

Nauczycielka
 mogąca przysposobić do szkół ludowych,
 wydziałowych, na kursa, również do egzami-
 nów poprawczych powyższych szkół,
 poszukuje lekcyj w miejscu lub na wsi.
 Udziela także muzyki i francuskiego. —
 Adres: **D. W. w Krakowie**, ulica
 Czarnowiejska Nr. 6. (1451-1-3)

Młody ogrodnik
 z 7 letnią praktyką w c. k. ogrodzie w Schoen-
 brun, biegły w swym zawodzie, poszukuje sto-
 sownej posady zarządcy lub od Nowego roku. —
 Wiadomość pod adresem: **Gruszyński,**
 Schoenbrunn, Hietzing b. Wien.
(1452-1-3)

FORTEPIAN
 czarny, krzyżowy, bardzo ozdobny, krótki, jest
 do sprzedania. Wiadomość przy ul. Floryańskiej,
 pod Nr. 15, I piętro. (1390-1-3)

POSZUKUJE SIĘ
 wielkiej dostawy desek
 do skrzyń
 do Drezna. Łask oferty pod **A. U. 704**
 przyjmują **Haasenstejn & Vogler**
 w Dreznie. (1430-1-2)

RAFINERYA CUKRU
 w Morawii
 poszukuje zdolnego agenta dla
 Krakowa i okolicy z siedzibą w
 Krakowie. Oferty pod „**P. G. 1607**“
 przyjmuje ekspedycja ogłoszeń
 Otto Maass w Wiedniu, I. Wall-
 fishgasse Nr. 10. (1431-1-5)

Sznurówki
 pierwszej krakowskiej pracowni
 w Rynku pod Nr. 12,
 odznaczone medalem ministerstwa handlu, za
 swoje wyborne wyroby znane z doskonałego fa-
 szonu i trwałości materjałów. Są gotowe bie-
 gicznie a szczególnie wyroby wzrost poprawiające.
 Z prowincji proszę wzrost opisać a miarę brać
 na sukni: a) w pasie, b) pod ramieniem od pasa,
 c) na biodrach, d) w gorsie połowę od środka.
 Celnture (pasy) od z. 6—10. **Sznurówki**
 od z. 20—25 z. (1085-5)

MAGAZYN DORY
 przy ul. św. Tomasza 1. 20, przyjmuje
 wszelkie zamówienia w zakres krawiec-
 czyny damskiej wchodzące i wykony-
 wuje takowe w jak najkrótszym czasie
 po cenie umiarkowanej. (1374-2-6)

ZASŁONY DO ZWIJANIA
 (Rollbalken)
 ciche, stalowe i drewniane,
 maszynowe markizy na stołce,
 chwytacze dymu
 wyrażają: **E. S. ROSENTHAL'S ERBEN**
 w Wiedniu, Fünffhaus, Rosinagasse Nr. 21.
 Poszukuje się zastępców. (969-2-10)

Niema już bólu zębów!
 przy użyciu stycznej w świecie i prawdzi-
 wej c. k. nadwornego dentysty
 Dr. Poppa anaterynowej
 wody do ust
 jako przetrwałej przeciw wszelkim choro-
 bom zębów i ust, jako uznana woda do pi-
 kania w przewlekłych cierpieniach zży i nie-
 zbędna przy użyciu wód mineralnych —
 która w połączeniu z
 Dr. Poppa proszkiem do
 zębów lub **pastą do zębów**
 zawsze zęby zdrowo i pięknie utrzymuje.
 Dr. Poppa plomba zębowa
 do wypełniania zarazem dziurawych zębów.
 Dr. Poppa mydło ziołowe
 przeciw wyrzutom skórnyim wszelkiego
 rodzaju i znakomite do kąpieli.
 Cena: Anaterynowa woda do ust
 50 c., 1 z. r., 1 z. r. 40 c. Anaterynowa
 pasta do zębów w słoikach 1 z. r. 22 c.
 Aromatyczna pasta do zębów po 35 c.
 Proszek do zębów 63 ent. Plomba do
 zębów 1 z. r. Mydło ziołowe 30 ct.
 Ostrzeżenie się najustilniej
 przed zakupnem fałszowanej
 anaterynowej wody do ust, któ-
 ra wedle rozbioru zawiera po
 najniebezpieczniej części przymieszki
 zdrowiu szkodliwe.
 Główny skład:
 w Wiedniu, I., Bognergasse Nr. 2.
 Do nabycia we wszystkich aptekach, dro-
 gueryach i perfumeryach. (835-8-28)

Röslera
 woda na zęby i do ust
 jest niezaprzeczenie najlepszym środkiem na ból
 zębów oraz do utrzymania i czyszczenia
 zębów. Ta oddawna wypróbowana i słynnie
 uznana woda do ust ususza z ust równocześnie
 wszelką niemilą woń. 1 faszka 25 ct.
 R. Tücher, aptekarz
 w Wiedniu, I., Regierungs-gasse 4.
 Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stock-
 mara aptek. A. Siedleckiego aptek. W. Redyka
 aptek. w Jaśle u Romualda Palcha, aptek.
 w Kołomyjach u W. Dąbrowskiego. (502-2-7)

KSIĘGARNIA
 G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
 otrzymała na skład:
 Poczet rodów
 w W. Księstwie Litewskim w XV.
 i XVI. wieku,
 ułożył i wydał **Adam Boniecki**.
 1 wielki tom w 4cc, z tablicami genealog.
 Cena 12 z. r.

Kodex dyplomatyczny polski,
 obejmujący przywileje królów polskich,
 W. książąt litewskich, bulle papieskie, jakoteż
 ksiąg szlacheckich i wszelkie nadania
 prywatne, mogące służyć do wyjaśnienia
 dziejów wewnętrznych krajowych.
 Tom IV ty obejmuje: Rzeczy szlacheckie,
 przez ś. p. **Michała Bonieckiego**
 zebrane.
 Naładem rodziny Bonieckich, wydał
 Dr. Michał Bobowski.
 Cena 6 z. r. (1308-3-3)

Ogłoszenie konkursu.
 L. 22228. (1391-2-3)
 W celu nadania jednego stypen-
 dyum w rocznej kwocie 800 (ośmiu-
 set) z. r. w. a. z fundacji stypendyj-
 nej ś. p. **Maksymiliana i Franciszka**
 Ksawerego Siemianowskich
 dla młodzieży polskiej, oddającej się
 sztuce malarstwa i miedziorytnictwa,
 ogłasza się niniejszem konkurs.
 O powyższe stypendyum mogą się
 ubiegać młodzieńcy narodowości pol-
 skiej, urodzeni w obrębie Królestwa
 Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim
 Księstwem Krakowskim, którzy ukoń-
 czywszy szkołę sztuk pięknych w Kra-
 kowie, albo też osiągnąwszy w sztuce
 rytowania na stali, miedzi lub drze-
 wie pewien wyższy stopień artyzmu,
 pragną jedynie dla wydoskonalenia się
 i nabycia wyższego wykształcenia w o-
 branym zawodzie udać się za granicę.
 Prawo nadawania tego stypendyum
 służy Wydziałowi krajowemu.
 Pobór stypendyum trwa tylko przez
 rok jeden i może być jedynie w wa-
 żnych wypadkach za zezwoleniem c. k.
 Namiestnictwa na dalszy jeden rok
 przedłużonym.
 Kandydaci winni wnieść podania
 swoje do Wydziału krajowego **naj-
 dalej do 2 sierpnia r. b.**,
 a to byli uczniowie c. k. szkoły sztuk
 pięknych w Krakowie za pośrednic-
 twem Dyrekcyi tejszej szkoły, inni kan-
 dydaci zaś bezpośrednio. Do podań
 załączyc należy metrykę chrztu, świa-
 dectwo ubóstwa, świadectwa z c. k.
 szkoły sztuk pięknych w Krakowie,
 a względnie dowody, iż kandydat
 kształcił się w rytownictwie na stali,
 miedzi lub drzewie i że osiągnął w tej
 sztuce pewien wyższy stopień artyzmu,
 wreszcie dowody, iż kandydat tylko
 dla wydoskonalenia się pragnie udać
 się za granicę i że należy do naro-
 dowości polskiej. W podaniu należy
 wskazać zakład lub miejscowość za
 granicą, w której kandydat zamierza
 kształcić się dalej i przedstawić oraz
 cały plan dalszego kształcenia się za
 granicą, a wreszcie podać dokładny
 adres, pod którym petentowi rezolu-
 cyja Wydziału krajowego ma być prze-
 słana.
 Wpłata stypendyum nastąpi w 2ch
 półrocznych równych ratach z góry,
 z których pierwsza zostanie wypłacona
 zaraz po nadaniu, druga zaś z począt-
 kiem drugiego półrocza szkolnego, je-
 dnak tylko w razie, jeżeli stypendysta
 wykaże, że kształcąc się za granicą
 według planu przedstawionego w po-
 daniu, czyni postępy w obranym za-
 wodzie.
 Z Wydziału krajowego
 Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim
 Księstwem Krakowskim.
 We Lwowie, dnia 9 czerwca 1888.
 Grott.

DOM
 jedno-piętrowy, z ogrodem, przy ul. Krup-
 niczej pod Nr. 26, jest z wolnej ręki
 do sprzedania. — Wiadomość tamże na I.
 piętrze, między godz. 1—3. (1364-3-3)

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN
 Maść ta leczy wrzodki, prz-
 szyć, czerwonol, krosty, węgry,
 wysypkę, liszaję, hemoroidy, śwę-
 dzenie chroniczne, tępiz i wy-
 rzuty na częściach ciała prostych
 włośnami i wszelkie słabości nas-
 kórne; wstrzymuje natychmiast
 wypadanie włosów na brwiach i
 głowie i skutecznie działa napro-
 stost włosów.
 Wiedeń Skoik 2 franki we Francji, w Paryżu, w aptece
 p. **MOULIN**, 30, ulica Louis-le-Grand.
 We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i We-
 wierskiego; — w Krakowie, w aptekach pp. Tra-
 czyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego.
 oraz w aptece p. Siedleckiego. (1266-3)

KRONIKA RODZINNA
 wychodzić będzie w kwartale następnym w tychże samych warunkach i kierunku,
 pomieszczając artykuły poświęcone literaturze, naukom i sprawom społecznym, a o
 prócz tychże niewydane dotąd pamiętniki i korespondencye znakomych ludzi,
 powieści, komedye do przedstawienia w teatrach amatorskich, wiadomości polityczne
 i sprawy bieżące.
 Prenumeratorowie Kroniki otrzymują w roku bieżącym w dodatku bezpłatnym
 pamiętniki **SABINY z GOSTKOWSKICH GĄŻGORZEWSKIEJ**, w roku zaś przeszłym
 otrzymali **PRZYGDY NADZWYCZAJNE KSIĘCIA MARCINA LUBOMIRSKIEGO**. Prenume-
 ratowie nowi, przysyłający całkowitą przedpłatę wprost do redakcyi, otrzymają, nadto
 w dodatku również bezpłatnym ciekawe **PAMIĘTNIKI MARYI WESŁOWNY KROLEWI-
 CZOWEJ KOSTANTOWEJ SOBIESKIEJ**, spisane ze wspomnień i archiwów jej rodziny,
 wydane nakładem redakcyi, lub wspomniane wyżej przygody **LUBOMIRSKIEGO**.
 Prenumerata rocznie w Warszawie rs. 4, na prowincyi w kraju i zagranicą
 rs. 5 to jest w Galicyi z. r. 6, Wiel. ks. Poznańskim marek 10. Stosownie do tego
 placą prenumeratę półroczną i kwartalną. Pieniądże przesyłać najlepiej wprost do
 redakcyi: **Warszawa, ul. Mazowiecka Nr. 10.** (1402)

Wapiennik miejski
 w **Podgórzu**
 postawiony według najnowszego systemu
 Hoffmana, produkuje wyborowej jakości
 WAPNO
 o czem analiza Wgo Dra Olszewskiego świadczy.
 Zamówienia przyjmuje:
 Kasa miejska w Podgórzu,
 Zarząd wapiennika przy piecu, i
 Filia urzędowa ze składem wapna
 w Krakowie, Groble 1. 7.
 Zakład urzędowy według najnowszych doświadczeń z to-
 rem kolejowym, wytyła dobry produkt po cenach umiarkowa-
 nych, zwraca przede na to okoliczność uwagę PP. Budowniczych
 i Panów budujących, a ponieważ wapień do uprawy roli
 wymieniać nadaje, polecamy go również Wielm. PP. Rolnikom.
 Administracyja fabryki prowadzi gmina miasta Podgórza
 we własnym zakresie.
 Za rzetelne wykonanie zamówień ręczy
 Dyrekcya.
 (555-18-25)

JAN IHNATOWICZ
 we Lwowie, ul. Kopernika L. 3; w Krakowie, Sukienice L. 20;
 w Czerniowcach, Rynek L. 2; **poleca swojego wyrobu**
 znakomite środki, odszozogólnione 7-ma medalami zasługi i 2-ma dyplomami
 uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.
 Esencya aromatyczna do płukania ust zmieszana z wodą, daje zdrowe
 i bardzo przyjemne płukanie do
 ust, odświeża dziąsła i zapobiega
 pęciu się zębów. — Flakon 80 ent.
 Pasta aromatyczna do czyszczenia zębów znakomicie oczyszcza
 zęby od kałuzenia oraz
 nadaje im perłową białosć. — Cena 30 ct. (848-52-)

Szczoteczki do czyszczenia zębów
 w rozlicznych gatunkach z najprzedniejszych fabryk angielskich i francuskich od 20 cent.
 do 1 z. r. 50 ct.
 PLOMBA BALSAMICZNA
 do plomb. dziurawych zębów, jest trwałą i w zastosowaniu bardzo praktyczną. Flakon 50 c.

KRYNICA
 c. k. Zakład zdrojowo-kapielowy.
 Nader obfita i silna „szczawa alkaliczno-żelazista.“
 Główniejsze środki lecznicze są: Kapiele mineralne, ogrzewane metodą Schwarza
 w budynku o 73 gabinetach, kąpiele borowinowe w osobnym budynku o 27 gabinetach,
 kąpiele gazowe przy głównym zdroju, metodyczne picie wód z licznych źródeł mineral-
 nych o różnym składzie chemicznym. Doskonała łączyznarnia, nowa kefirnia, kilka mle-
 czarn, nowy wzorowy zakład gimnastyczny, wielki park z wygodnym spacerami.
 Dla wygody i rozrywki gości służy przeszło 1100 pokoi z całowitem umeblowa-
 niam, w przeważnej części z piecami, liczne restauracye, cukiernie, teatr przez cały sezon,
 czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, tygodnik kąpielowy „Krynica,” fortepiany,
 orkiestra zdrojowa, fotograf, liczne i różnorodne sklepy, modniarki, różni rękodzielnicy.
 W domu pod Zamkiem są do wynajęcia pokoje tylko na przelazę 24 godzin.
 Połączenie bezpośrednio koleją Państwową do stacyi Muszyna-Krynica.
 W maju, czerwcu i wrześniu ceny pomieszkank starobowych, jakoteż wszystkich rod-
 zai kąpeli są o jedną trzecią część niższe. — Prócz stałe przez cały sezon ordynu-
 owego lekarza rządowego Dra Kopfa, praktykuje 7 lekarzy. — Frekwencya roczna wynosi
 przeszło 4000 osób.
 W samym Zakładzie znajduje się c. k. zakład wodoleczniczy, pod kier. spec. Dra Ebersa.
 Sezon otwarty od 15 maja do 30 września. — Na żądanie udziela wyjaśnień
 c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy. (1162-4-6).

Stacya kolei
 Muszyna-Krynica
 z Krakowa 8 godzin
 ze Lwowa 12 „
 z Buda-Pesztu 12 „
 Apteka, poczta,
 telegraf,
 sąd powiatowy,
 notaryat
 w miejscu.

VELOUTINE
 Wszystkich składach Perfum, Aptekarzy,
 Drogiściw i Fryzjerów znajduje
 się
 Podar
 ryżowy specjalnie
 przygotowany z ESSENCYJĄ
 Przez OHTM FAY, Fabrykanta Perfum
 PARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

Ces. król. nadworna
 odlewnia dzwonów
 pod firmą
 Peter-Hilzer in Wiener-Neustadt
 poleca się do zamówień dzwonów i harmo-
 nicznych dzwonów wszelkiej wielkości
 i rodzaju dźwięku. Poręcza się za oznaczony
 dźwięk każdego dzwonu, czysty harmonijny akord
 dzwonu i najlep. metal. **Montowanie dzwonów**
 z helmami z kutego żelaza, przez co można dzwonami
 łatwo dawać. **Zamówienia** wykonują
 szybko, trwałe i najtaniej pod bardzo korzyst-
 nymi warunkami wypłaty.
 Odnaczone: złotym krzyżem zasługi z koroną za zasłużoną działalność, na wiedeń.
 wystawie powszechnej 1873 r. dwoma medalami za postęp, za dzwony dźwięk. kościoła
 św. Salwatora ważące 260 cetrarów; na wystawie przemysł. w Wiedniu 1880 złotym medalem.
 Fabryka istnieje od roku 1828. Dostarczyła dotychczas 4120
 dzwonów ogólnej wagi 1,189,240 kilogramów.
 Z tego do Wiednia dla 31 kościołów 83 dzwonów ważących ogółem 86,669 kilogramów
 i 2 dzwony zegarowe dla nowego ratusza ważące 3,345 kilogramów. (261-6-12)
 Harmonijne dzwonki ostarzone z silnem bardzo dźwięcznem dzwonkami:
 alkapowe z 4 dzwonkami po 14 z. r., z 3 dzwonkami po 11 z. r.;
 mosiężne z 4 dzwonkami po 10 z. r., z 3 dzwonkami po 8 z. r.
 Harmonijne dzwonki zakrzytyjne z 4ma dzwonkami po 25 z. r.

Osoba w średnim wieku, po-
 panna służąca do starszej pani na wieś
 lub do kąpiel. — Wiadomość: Kraków,
 róg ul. Garbarskiej i Łobzowskiej Nr. 2,
 u pani **Stankiewiczowej.** (1382-2-3)

Młodzieniec
 z ukończoną szóstą klasą gimnazyjalną,
 może znaleźć umieszczenie
 w aptece. — Blizsza wiadomość przy
 ulicy Szpitalnej Nr. 20, drugie piętro
 od podwórza. (1371-3-3)
 Feliks Bielkiewicz.

Od 17 czerwca 1888 r.
 DOSTAWA NABIAŁU
 z dóbr Grodkowice
 do mleczarni przy ulicy Sławkowskiej pod
 Nr. 12 wstrzymania została. Wskutek tak
 nagłego zerwania, ilość dostawianego na-
 biału z Grodkowice do mleczarni przy ulicy
 ulicy Brackiej Nr. 5 znacznie zo-
 stała powiększoną i sprzedaje się **chw-
 lowo** po następujących (1394-4-)
 obniżonych cenach:
 mleko niezbiierane litr 5 cent.
 „ zbiierane „ 3 „
 śmietanka „ 25 „
 Zwraca się uwagę Szan. Publiczności,
 że obora w Grodkowicach jest **jedyna**,
 która zostaje pod stałą kontrolą Komisji
 przemysł. Towarzystwa lekarskiego kra-
 kowskiego, przedstawia zatem najlepsze
 gwarancje nabiału zdrowego i wyborowe-
 go co do jakości i smaku.
 Świeży nabiał dostawiany bywa codzien-
 nie na ul. Bracką Nr. 5 o godz. 5 1/2 rano.
 Zgłoszenia o stałe dostawy przyjmuje
 Zarząd dóbr Grodkowice, p. Miępolomice.

WEBA KING.
 Krótka trwałość płótna (wskutek chemi-
 cznego blaknięcia) spowodowała nas do
 wyrobienia pod powyższą nazwą materji
 posiadającej trzykrotne trwanie płótna na-
 tańszej o 60 procent. **Web King** jest na-
 jlepszą, najtrwałszą i najtańszą materją na
 wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest
 urzędowo ochronionym, kto go naśladowie,
 zostanie sądowno ukaranym. **Web King**
 sprzedaje nasz podpisany skład:
 1 sztukę 78 centym. szerok., 20
 metr. długości na kałesony i bie-
 liznę bardzo trwałą z. r. 7—
 1 sztukę 88 centymetr. szerok. na
 piękne koszule męskie i dam-
 skie, wszelkie gatunki bielizny
 kółkowej „ 8-50
 1 sztukę 175 centym. szerok., 15
 metr. długości, na 6 sztuk wiel-
 kich prześcieradeł bez szwu . . . 11-80
 1 sztukę 195 centym. szerok. na
 włoskie płótna 12-80
 Celem przekonania się o gatu-
 ku, przesyłamy bezpłatnie próbk-
 ki wszystkich gatunków. [2338-95-]
 M. Beyer i Spół.
 w Krakowie,
 Sukienice Nr. 13—14.

ogniotrwałe i bezpieczne od włamania
 kasy
 siływa i nowo, sprzedaje po najtańszych
 cenach tylko S. Berger w Wiedniu, Gra-
 ben, Bräunerstrasse 10. [1094-155-]
 Katalogi darmo i oplatnie.

Natychmiast i trwale usuwa i leczy
 wszelką niemilą woń z ust
 c. k. uprz. eucalyptus esencya esencya do ust
 (odznaczona w Paryżu 1878).
 Najracjonalniejszy, najobfitszy (78% skutecznych części składowych) do osobistego odwaniania
 szczególnie odpowiedni, bo bezwzględnie nieszkodliwy, czysto roślinny preparat, jest również
 najlepszym środkiem ochronnym
 przeciw nieżytom jamy usznej
 i miazmatycznemu zaraziemu przez otwory powietrzne wogóle, oena flaszeczki i z. r. 20 c.
 wyrobu **Dra med. C. M. Fabera**, przybożnego dentysty ś. p. cesarza Ma-
 ksymiliana I., kawalera legii honorowej itd. w Wiedniu.
 Składy w Krakowie u W. Penza, J. F. Fischera i M. Horowitza, w Nowym Sączu u apt. W. Filipka
 i R. Jakubowskiego.
 Tamże do nabycia c. k. uprz. speeif. mydło do ust Puritas (medal w Londynie 1862)
 Dra C. M. Fabera. (115-6-)

WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY
 c. k. austriackich kolei państwowych w Galicyi.
 Wyjazd z Krakowa koleją północną
 przez Bonarkę
 9 godz. rano do Żywca, Bielska-Bielska, Cieszyzna,
 Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, Nowego Sącza,
 Chyrowa, Strzja, Lwowa, Husiatyna;
 6 g. 55 m. wieczór do Nowego Sącza, Chyrowa,
 Strzja, Lwowa, Husiatyna, Żywca.
 Wyjazd z Krakowa koleją Karola
 Ludwika przez Płaszów
 (zmiana wagonów w Płaszowie)
 6 g. 15 minut rano do Żywca, Bielska-Bialy,
 Wiednia.
 Wyjazd z Podgórza-Płaszowa
 5 g. 14 minut rano do Oświęcimia, Wrocławia,
 Wiednia;
 6 g. 35 rano do Żywca, Bielska Bialy, Wiednia;
 9 g. 28 m. rano do Żywca, Bielska-Bialy, Cieszy-
 zna, Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, Nowe-
 go Sącza, Chyrowa, Strzja, Lwowa, Husi-
 atyna;
 3 g. 9 m. po południu do Oświęcimia, Wiednia;
 7 g. 28 m. wieczór do Nowego Sącza, Chyrowa,
 Strzja, Lwowa, Husiatyna, Żywca.
 Wyjazd z Tarnowa
 4 g. 56 minut rano do Suchy, Żywca, Orlowa,
 Koszyce;
 0 g. 2 m. przed południem do Zagórza, Chyrowa,
 Nowego Sącza;
 2 g. 2 min. po południu do Zagórza, Chyrowa,
 Orlowa.
 Przyjazd do Krakowa kol. północną
 przez Bonarkę
 6 godz. 2 min. rano z Żywca, Husiatyna, Lwowa,
 Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza;
 4 g. 2 m. po połud. z Wiednia, Budapesztu, Zwar-
 donia, Cieszyzna, Bielska-Bialy, Husiatyna,
 Lwowa, Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza.
 Przyjazd do Krakowa kol. Karola
 Ludwika przez Płaszów
 (zmiana wagonów w Płaszowie)
 9 godz. 38 min. wieczór z Oświęcimia, Żywca.
 Przyjazd do Podgórza-Płaszowa
 6 g. 17 min. rano z Żywca, Husiatyna, Lwowa,
 Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza;
 10 g. 30 m. przed południem z Wiednia, Wro-
 cławia, Oświęcimia;
 4 g. 12 m. po południu z Wiednia, Budapesztu,
 Zwardonia, Cieszyzna, Bielska-Bialy, Husi-
 atyna, Lwowa, Strzja, Chyrowa, Nowego
 Sącza;
 9 g. 17 m. wieczór z Oświęcimia, Żywca.
 Przyjazd do Tarnowa
 12 g. 15 m. w nocy z Nowego Sącza, Chyrowa,
 Zagórza;
 11 g. 22 min. przed połud. z Orlowa, Chyrowa,
 Zagórza;
 7 g. 40 min. wieczór z Koszyce, Orlowa, Żywca,
 Suchy, Chyrowa, Zagórza.
 Uwaga. Przyjazdy i wyjazdy do i z Krakowa koleją północną podane są według poludnika
 pragskiego, wszelkie inne zaś według poludnika budapeszteńskiego.
 Plakat rozkładu jazdy linii galicyjskich jest do nabycia na stacyach c. k. austr. kolei państwowych
 po cenie 6 cent. (1055-7-)

Z POWODU ZWINIĘCIA HANDLU
 dobrowolna wyprzedaż
 wszystkich towarów
 po cenach niższych
 w pierwszym krakowskim
 składzie płócien krajowych
 M. Kulczykowskiej
 w Krakowie, (1217-16-)
 przy ulicy Sławkowskiej, hotel Saski.

Poszukuje posady zaraz
 rutynowany gospodarz z Ks. Poznańskiego,
 posiadający chlubne świadectwa. — Adres:
 Gospodarz poste restante Tarnów
 (1400-2-3)

Do sprzedania zaraz
 Kompletne umeblowanie salonu,
 pokoju jadalnego i sypialnego, 2 strzel-
 wyby odtylowe, 2 siodła angielskie.
 Blizsza wiadomość u portyera w Rynku
 pod Nr. 20 w Krakowie. (1357-4-6)

POMIESZKANIE
 parterowe, składające się z dwóch pokoi,
 nży, kuchni i spiżarni, suche, w budynku
 murowanym, w **Swoszowicach**, w bar-
 dzo pięknym położeniu, jest za niską cenę
 na stałe mieszkanie do wynajęcia.
 W razie potrzeby może być wspomniane
 pomieszkane przez odstąpienie jednego lub
 dwóch pokoi oraz stajni itp. powiększone;
 również można poddzierżawić kawałek
 gruntu pod uprawę, ogród do wspólnego
 użytku.
 Blizszą wiadomość powiązać można na
 miejscu w willi „Kamienica“, lub w han-
 dlu **Porebskiego & Zimlera** w Krakowie,
 w Rynku pod Nr. 8. (1328-3-4)

ŚWINIE
 na wychów.
 Podpisany ma zaszczyt don-
 nieść, że nadeszło 6 ciężarnych
 wyborowych, wprost dowiezio-
 nych **macior do chowu**
 Yorkshire (large
 breede). — Zamówienia na
 prosięta przyjmuje już teraz
 (1384-2-3) **Adolf Król,**
 arcyksiążęcy dzierżawca dóbr
 w **Iskrzy czynie**, poczta
 i stacya kolei Skoczów,
 w Szlązku austr.

150—200 z. r.
 miesięcznie można zarobić w łatwy sposób
 bez kapitału lub ryzyka; bardzo uczeły
 zarobek. Szczególniej odpowiedni dla
 urzędników, zastępców ubezpie-
 czeń, agentów, kupców i dla każdej
 osoby mającej styczność z publicznością.
 Oferty przyjmuje **kaufm. Kanzei „La**
 Confidentia“ in Budapest. (891-3-3)

Ostatnie wiadomości.

Z Wiednia donoszą, iż tam krąży pogłoski, że Arceybiąca Rudolf uda się wkrótce do Berlina dla wyrażenia cesarzowi współczucia po dwóch stratach i powiniązowania wstąpienia na tron. Cesarz Wilhelm zaś w jesieni przybyłby, podług tych pogłosek. do Wiednia dla złożenia uszanowania cesarzowi. Mówią, iż projektowane zjazdy monarchów wogóle są obecnie przedmiotem żywych rozważań i że zależą od letnich programów państwowych.

Książę Bismark jest zupełnie zdrow i po krótkiej sesji parlamentarnej udać się ma do Friedrichsruhe.

Gauisio utrzymuje, że korespondent jego (Bonneton) wydalony został z Berlina za artykuł, wyświatliający „nieprzyjazny“ (?) stosunek pomiędzy cesarzem Wilhelmem a Arceybiąciem Rudolfem.

Hr. Taaffe powrócił z Elischan do Wiednia. — Przybył tam również hr. Kalnoky i dziś znowu miał udać się do Pesztu.

Wiadomo, iż zaprzeczono pótrzędownie zamian telegramów między ks. Bismarkiem a hr. Kalnokim w sprawie stosunku Niemiec do Austrii. Czy potem. lub też wogóle nie nastąpiła jaka zamiana myśli między tymi dwoma ministrami, trudno wiedzieć. Korespondent berliński do Figaro co także słyszał o nocie ks. Bismarka wystosowanej do hr. Kalnokiego. W każdym razie to jest znaczącym, że kiedy po wstąpieniu na tron Fryderyka III ogłoszono pótrzędownie pamiętny telegram ks. Bismarka do hr. Kalnokiego i tego ostatniego odpowiedź — obecnie nie podobnego dotąd nie miało miejsca. Nie wyklucza to możliwości zamiany przyjaznych oświadczeń, ale prawdopodobnie zaznacza tylko chęć nieprzesadzania przyszłego stosunku obu sprzymierzonych mocarstw do Rosji.

W Berlinie, co się tyczy stosunków wewnętrznych, pojawia się dążenie kanclerza położenia tamy zbyt daleko idącym nadziejom stronnictwa ultra-wojskowego i ultra-konserwatywnego, tak dobrze na polu religijnem, jak politycznym i zarządnym. Odpowiada to zresztą tradycji polityki kanclerza, który zawsze używał tylko stronnictwa do swej gry. Z tem dążeniem łączą pogłoski w sprawie hr. Waldersee, oraz oświadczenia się świeżo pótrzędowych organów przeciw ponownemu powołaniu do ministerstwa p. Puttkamera. Obecnie pojawiła się pogłoska, iż zastąpi on ks. Hohenlohe w namiestnictwie Alzacji i Lotaryngii.

Cesarz niemiecki wraz z rodziną zamieszka przez całe lato w pałacu marmurowym pod Poczdamem. W Berlinie obrabiał cesarz na rezydencyjny stary zamek królewski, w którym od czasu Fryderyka Wilhelma IV nie przebywał żaden z monarchów pruskich.

W tych dniach przybył do Berlina nuncjusz papieski z Wiednia, X arceybiskup Galimberti, i wręczył cesarzowi Wilhelmu wnoszące listy Ojca św., zawierające życzenia z powodu objęcia tronu.

Ks. na Radolinie otrzymał misję notyfikowania Sultanowi zmiany tronu i we środę odjeżdża do Konstantynopola. Rozwiązanie cesarskiej Angusty Wiktoryi nastąpić ma w połowie sierpnia. Nat. Ztg. twierdzi, że z tego powodu cesarstwo nie przedsięwziętą w tym roku żadnej letniej podróży, tylko cesarz odwiedzi brata swojego ks. Henryka w Kiel.

Według Fremdenblattu, w dobrze poinformowanych kółach berlińskich nie wiadzą, nie zgola o zjeździe cesarza Wilhelma z carem Aleksandrem. Być jednak może, iż toczą się w tej mierze, lub też zostaną podjęte rokowania między Berlinem i Petersburgiem.

Do Corr. de l'Est telegrafują z Berlina, że po drodze cara do Kopenhagi zamierzona jest już na miesiąc lipiec i za powrotem odbędzie się spotkanie z cesarzem Wilhelmem II.

National Ztg. wątpi, aby koronacja odbyła się w Królewcu już w jesieni, i a to dlatego, że stan szkatuły królewskiej na to nie pozwoli, gdyż choroba cesarza Fryderyka znacznie ją uszczupliła. Uroczystości koronacji ostatniej w Królewcu kosztowały ośmioro sto tysięcy talarów. W zamian Nat. Ztg. mniema, że odbędzie się w Berlinie ceremonia holdu i przysięgi złożonej nowemu cesarzowi.

Piszą z Poznania: „Kola polskie tak na sejmie pruskim, jak i w parlamencie niemieckim podały kilka tygodni temu adres do cesarza Fryderyka III,

na który odebrały odpowiedź na pośrednictwem ministerstwa stanu, a z podpisem ks. Bismarka. „Odpowiedź ta przez prezesa Kola polskiego na sejmie pruskim, p. Ignacego Zakrzewskiego, zakomunikowana została członkom obdwóch kół polskich. Jak słycać, Kola polskie ze względu na zasile świeżo zmiany uchwały nie ogłaszają jeszcze w tej chwili w pismach ani adresu, ani odpowiedzi na takowy, ile że publikacye te wymagać będą pewnych stosownych wyjaśnień.“

Z Poznania donoszą, że walne zebranie banku ratunkowego odbędzie się 13go lipca w Bazarze.

Obecny pobyt w Warszawie w. ks. Mikołaja ma charakter czysto wojskowy; obiady i śniadania odbywają się w sferze oficerów wojskowych.

W. ks. Włodzimierz jest spowiedziwany w Warszawie dnia 3 lub 5 lipca, a w dniu 27 czerwca ma być w Kownie. W okolicy Kowna jest około 200,000 wojska, dla przeglądu którego właśnie w. ks. Włodzimierz tam się uda.

W Bułgarii zaszedł znowu wypadek, który dał nowy powód do rekriminyacji reprezentantowi Niemiec Buschowi, zastępującemu także interesy rosyjskie. Dnia 22 b. m. trzech oficerów bułgarskich załogi sofijskiej strzelało do kanclerza, zbudowanej na pamięć Aleksandra III. Wypadek ten dał niezawodnie powód do zażądania znacznego zadość-użyczenia. Co obecnemu rządowi, i tak już sprawą Popowa i ambarasami finansowymi zakłopotanemu, nowych przysporzy trudności.

Zbiór praw zamieszka zatwierdzone przepisy dotyczące się rozciągania działalności banku włościańskiego do gubernii Królestwa Polskiego. O ogłoszeniu również został ukaz zaznaczający wypuszczenie nowych banknotów, które zastąpią dotychczasowe. Termin wycofania dawnych od 13 stycznia 1890 r. do 13 stycznia 1893 r.

Urzędowy dziennik włoski ogłasza nominacye hr. Robilanta na ambasadora w Londynie. Hrabia ma być w tej chwili nieco chorym.

Telegramy własne „Zsnu“.

Buda-Peszt 25 czerwca. Zwołana została rada marszałków. Odbędzie się także konferencye wojskowe z udziałem generała Waldersee. Hr. Taaffe dziś wyjechał z Wiednia do Pesztu.

Berlin 25 czerwca. Głoszą, iż cesarz Wilhelm chce przywrócić osobisty związek trzech cesarzy.

Berlin 25 czerwca. W radzie związkowej zapewniał ks. Bismark, iż cesarz pójdzie drogami swoich poprzedników, tak pod względem polityki zewnętrznej, jak i wewnętrznej, szanując prawa związkowe i licząc na wzajemną wierność, miłość i zaufanie. Zagranica widzi, że potęga Niemiec jest gwarancją pokoju.

Rzym 25 czerwca. Mancini zagadnięty powiedział, iż Włochy obowiązane są pomagać Niemcom tylko w razie prowokacyi francuskiej. Przypomnienie centralnych państw obowiązuje do 1891 r.

Paryż 25 czerwca. Carnot i Freycinet przemawiali w radzie ministrów za zezwoleniem na powrót ks. Aumale.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 25 czerwca. Generał Waldersee przybył tutaj z Berlina wczoraj zrana, odwiedził ambasadora ks. Reuss, hr. Kalnokiego i przyjmował komendanta korpusu Koeniga. Wczoraj po południu odjechał generał Waldersee do dworu w Budapeszcie, ażeby cesarzowi notyfikować wstąpienie na tron cesarza Wilhelma.

Budapeszt 25 czerwca. Delegacya węgierska przyjechała jednolśnie na posiedzeniu plenarnym budżet wspólnego ministerstwa skarbu, Najwyższej Izby obrachunkowej, jakoteż zamknięcie rachunków, i budżet ministerstwa spraw zagranicznych z wyrażeniem w sprawozdaniu wotum zaufania.

Trebincje 25 czerwca. Następca tronu przybył tutaj wczoraj przedpołudniem. Od granicy kraju konwojowała Następce tronu bandery, składająca się z 200 jeźdźców. W bramie uroczyste przystojonego miasta witały Następce tronu entuzjastycznie znakomitości miejskie i tłumnie zebrana ludność.

Berlin 24 go czerwca. Cesarz zamierza dziś wieczór udać się do Berlina.

Ks. rejent bawarski przybył tu dziś zrana. Post donosi: Według oświadczeń kanclerza państwa, uczynionych w Radzie związkowej dnia 21

warunków higienicznych, niewątpliwie ułatwia powrót ich do czystości, daje podwalinę, aby późniejsze generacye były zdrowsze, silniejsze. oporniejsze na wpływy chorobotwórcze. I moralna też strona odnosi przez pobyt w koloniach korzyści, dzieci bowiem zostają tam ciele pod wytrawnym pedagogicznym kierunkiem, co, mimo krótkiego czasu, niewątpliwie przyczynia się do wykształcenia bądź nauki, bądź przykładem wad, które uchochzą uwagi rodziców, zajętych troską o chleb powszedni. Trudno też zanrzeczyć i pewnemu cywilizacyjnemu wpływowi kolonii na ogół ludności ubogiej. Dzieci przyzwyczajone w koloniach do porządku, czystości, regularnego trybu życia niezawodnie opowiadają o tem z powrotem rodzicom, i drogą ta dochodzi do świadomości ogółu wiele zdrowych zasad.

Obok tych korzyści wypada jeszcze zwrócić uwagę na to, jak wielką sprawiamy dzieciom radość wysylając je do kolonii, dzieciom, które nie raz już w młodym wieku walczą z niedostatkiem i przeciwnościami, a które może i w przyszłości czekają ciężkie koleje losu. Kto raz był obecnym przy wyborze dzieci do kolonii, kto widział radość przyjęcia, a smutek tych, którym komitet li dla braku funduszy zmuszonemu był przyjęcia odmówić, lub kto widział żal powracających za minionymi chwilami, którego nawet myśl o powrocie do rodziców i widok ich na dworcu nie przytłumia, kto wie o prósbach dzieci, aby je na drugi miesiąc w koloniach pozostawić — ten niewątpliwie zapragnie przyczynić się do uszczęśliwienia młodego pokolenia i nie zostanie głuchym na prośbę, którą komitet Towarzystwa najsiejsem do publiczności znosi, aby przystępowaniem do Towarzystwa (składka roczna członków wynosi 2 złr.), lub jednorazowymi ofiarami przychodziła w pomoc komitetowi. Czas wakacyj nadchodzi, każdy myśli o wyjeździe z miasta, o rozrywce swych dzieci, niech też pomnieli o nbożach i o ich dziełkach, a mając na uwadze wspomniane korzyści choćby skromną ofiarą przyczyni się do umożliwienia pobytu na wsi przynajmniej części dzieci ubogich.

W nadziei, że odezwa ta znajdzie silny odgłos w sercach miłośników, donosimy, że zgłoszenia na członków i składki jednorazowe przyjmują podpisani oraz Administracye pism codziennych krakowskich.

Dr Kazimierz Grabowski, Edward Wojnarowicz, sekret. kom. Tow. kol. wak. prezes Tow. kol. wak.

p. Zygmunta Kozłowskiego i ks. Adama Lubomirskiego z Miżycza.

W dalszych ustępach tego listu autor żali się na póspiech, z jakim jego wybór w komisji i Izbie traktowano tak, że za ledwie akta wyborcze weszły do Izby na 233 posiedzeniu 15 maja 1888 r., a już w kilka godzin potem prezes odczytał pismo prezesa komisji legitymacyjnej, iż rząd wymaga naglącego traktowania tego wyboru. podczas kiedy dotąd 12 wyborów z roku 1885 były niesprawdzonych. Obrońca dowodzi, że autor niezdnie nie czyni od siebie jakiegokolwiek zarzutów rządowi, ale żali się na osobistość, stojące poza kołem i komisja legitymacyjna, która wpływała na unieważnienie jego wyboru, a zresztą powołuje się na same fakta i akta Izby poselskiej oraz na przemówienia posła Starzyńskiego i Tomaszczyka w komisji legitymacyjnej. Na dowód, że praktyka Izby, która przy wyborach w myśl § 58 ord. wyb. jedynie jest władza decydująca co do wymaganach lat 30 wieku, była odmienna w innych wypadkach, obrońca cytuje wybory innych posłów, którzy wszyscy, nie mając skończonych lat 30, zostali wybrani i te wybory były zatwierdzone.

Po przemówieniu prokuratora i replice obrońcy, Trybunał sprzeciw odrzucił i konfiskatę zatwierdził.

Przeciw temu orzeczeniu obrońca zgłosił zaraz zażalenie w myśl § 494 p. k. i sprawa ta będzie ostatecznie rozstrzygana na tajnym posiedzeniu Trybunału II instancyj.

Gospodarstwo handlu i przemysł.

□ Kurs gorzelnicy w Dublinach zaprasza na mocy upoważnienia Wydziału krajowego gorzelników i właścicieli gorzellu na bezpłatne wykłady o rekonstrukcyi gorzellu, o długiej fermentacyi, o opodatkowaniu, o obmuruwaniu kotłów i o niektórych aparatach gorzelnianych. Wykłady rozpoczną się d. 2 lipca i trwać będą cały tydzień. Liczba udział biorących jest ograniczona do 40; pierwszeństwo mają więc uczniowie kursu i członkowie Towarzystwa gorzelników polskich. Zgłaszać się należy do kierownika kursu Dra Wawniakiewicza, profesora wyższej szkoły rolniczej w Dublinach.

Pustynnik w Galicyi i na Bukowinie.

W r. 1860 pojawił się po raz pierwszy w środkowej Europie nowy ptak, który z wiosną zawał do Holandyi i Wielkiej Brytanii. Był to pustynnik (Syrrhaptes Pallasii), kurak kształtu gołębia z długimi, kłozastymi skrzydłami i ogonem klinowatym. Ptak ten przebywa stale na stepach i piaszczach Azyi środkowej, a przyczyn nieznaną obdył tak daleką wędrówkę. W dwa lata później pojawił się znowu w Europie, a tym razem obserwowano ciąg jego od Brodów w Galicyi aż do wybrzeża Irlandyi, jak to Brehn podaje. Wówczas osiedlił się byli pustynnikami w wspaniałych przy zachodnim wybrzeżu Szlezewiku, gnieździł się tam i wywodził jedno pokolenie młodych.

Z wiosną roku bieżącego zawał ten rzadki a pożądaną gość ponownie i obrabiał sobie, jak się zdaje, drogę przez Bnkowinę i Galicyę, ciągnąc do piaszczystych wydm szlezwickich. Ponieważ jest nadzieja, że pustynnik stale w Europie osiedlił się zechce i pomógł liczbę ptaków lowniczych, przeto pojawiły się odezwy, wzywające do opieki nad nim i obserwacyi zachowania się jego na obczyźnie. Z Galicyi pierwszy Lowiec podał o pustynniku wiadomość i już przed dwoma miesiącami zachęcał miłośników przyrody do badań nad tym ptakiem. W ostatnim numerze z dnia 1 czerwca b. r. zamieścił Lowiec artykuł, w którym przytacza daty zebrane dotychczas co do pobytu pustynnika w Europie. Zbadaniem całej kwestyi a szczególnie wysledzeniem czasu i kierunku tegorocznego ciągu nowego przybysza zajmując się szczegółowo komitet dla ornitologicznych stacyi obserwacyjnych w Austro-Węgrzech, pozostający pod protektoratem J.C.W. Następcy Tronu Arcyksi. Rudolfa. Komitet ten wezwał swych delegatów do zbierania dokładnych dat o pustynniku. To też prof. Dr Maks. Nowicki w Krakowie jako taki delegat dla Galicyi zwraca się z prośbą do wszystkich tych, którzy w roku bieżącym mieli sposobność obserwować pustynnika, o nadsyłanie na jego ręce możliwe szczegóły dat co do czasu pojawienia się tego ptaka, ilości stadek, jego osiedlenia, pożywienia, gnieźdzenia, legu itp. Daty te będą mogły dać dokładny obraz pobytu pustynnika w Galicyi i na Bukowinie.

Sprawy sądowe.

Rozprawa prasowa.

Przewodniczący radca Sądu wyższego Brason. Asydeni: radcy Sądu krajowego Głuszkiewicz i Hankiewicz.

Pisarz praktykant Tetmajer. Ze strony Prokuratorji p. Łoziński. Zastępca strony interesowanej Dr Adam Bogusz.

Okólna sprawa złożenia mandatu do Rady państwa przez posła Dra Włodzimierza Kozłowskiego znalazła swój epilog w rozprawie karnej, która się w dniu 23 b. m. w tutejszym Sądzie krajowym odbyła.

Posł Dr Kozłowski w liście otwartym do swoich wyborców z większych posiadłości okręgu Jaworów, Mościska, Cieszanów, drukowanym w Krakowie, zamierzał przedstawić powody, które go skłoniły do złożenia mandatu.

List ten jednakże z nakazu Prokuratorji został skonfiskowany, a Sąd te konfiskatę zatwierdził z powodu, że autor tego pisma częścią przez przytoczenie nieprawdziwych okoliczności, częścią przez przekroczenie faktów przedstawia działalność władz rządowych rozmyślnie w takim świetle, iż to przedstawienie zdolne jest w oczach czytelników poniżyć władze rządowe i obudzić ku nim pogardę lub nienawiść, co uzasadnia przedmiotowo istotę występk z § 30 u. k.

Na sprzeciw Dra Kozłowskiego odbyła się jawna rozprawa t. zw. przedmiotowa, przy której zastępca Dra Kozłowskiego wykazywał, iż autor listu nie miał zamiaru zbliżyć rządowi, czego do wodom obrona forma listu otwartego, który za niezłą każdemu z wyborców rozosiła, że chciał uniknąć rozgłosu i dlatego ani tego listu w dziennikach nie ogłaszał, ani zgromadzenia nie zwoływał. — Z drugiej strony obrońca przedstawiał, iż treść listu nie mieści w sobie nieprawdźwizgi, ani przekreśnionego, ale jest streszczeniem tego, co się działo w Izbie i w komisji legitymacyjnej, a według art. 13 ust. zasadniczej i § 28 ust. prasowego nie można z tego powodu pociągać kogoś do odpowiedzialności. Jeżeli na wstępie autor żalił się na agitacye wyborcze niepowołanych organów, to na dowód obrońca powołał świadków, jak np.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaję' containing financial data for various banks and currencies.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaję' containing financial data for various banks and currencies.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaję' containing financial data for various banks and currencies.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaję' containing financial data for various banks and currencies.

b. m., liczy cesarz przy spełnianiu konstytucyjny m przepisanych zadań na pomoc państw związkowych, i uważa jako najwzysze swe zadanie: utrzymanie konstytucyj państwa, ochronę terytorium i prawa państwowego. Cesarz tak, jak jego poprzednicy, będzie pielegnował wzajemne zaufanie książąt związkowych, wolnych miast Rady związkowej i okazującą się w czynach jedność niemiecką. Co się tyczy wewnętrznej i zewnętrznej polityki będzie cesarz dalej postępował tą drogą, która poprzednikom jego przyniosła miłość państw związkowych i zaufanie zagranicy. Zagranica w sile Niemiec widzi rokownicę pokoju. Cesarz liczy z całą pewnością na poparcie Rady związkowej w dalszym przeprowadzeniu zamiarów, któremi kierował się jego przodkowie.

Berlin 25 czerwca. Para cesarska z orszakem przybyła tutaj wczoraj o godzinie 8 1/2, wieczór, witała z nieopisanym entuzjazmem.

Berlin 25 czerwca. W mowie tronowej wyraża cesarz żal z powodu zgonu ojca i uprasza Boga o siłę w celu wypełnienia wyższych obowiązków. Cesarz ma przed oczyma obraz, który cesarz Wilhelm pozostawił następcom podczas swoich miłujących pokój rządów a który i cesarz Fryderyk naśladował.

Cesarz jest zdecydowany iść temi samymi drogami, na których dziać jego uzyskał zaufanie sprzymierzonych, miłość niemieckiego ludu i żywcie uznanie zagranicy. Do tego celu chce i cesarz dążyć w swej poważnej pracy.

Najważniejsze zadania cesarza spoczywają w zakresie wojskowego i politycznego zabezpieczenia państwa na zewnątrz, a wewnątrz do najważniejszych obowiązków cesarza należy strzeżenie i wykonywanie ustaw państwowych, przestrzeganie i ochrona ustawodawstwa państwowego.

Cesarz będzie dalej prowadził dzieło ustawodawstwa państwowego w duchu swego dziada, a w szczególności w myśl jego orędzia z d. 17 listopada 1881 r. działać będzie w tym kierunku, aby ustawodawstwo państwowe zabezpieczyło nadal ochronę ludności pracującej, której to ochrony używać ono może, opierając się na zasadach chrześcijańskiej moralności, słabym i uciśnionym w walce o byt.

W ten sposób spodziewa się cesarz, iż powieździe się doprowadzić do skutku wyrównanie niezdrowych społecznych sprzeczności, a natomiast konieczną jest rzeczą wystąpić przeciw wszystkim dążnościom, zmierzającym do podkopania porządku państwowego.

Cesarz jest zdecydowany utrzymać pokój z każdym. Jego miłość do wojska nie powieździe go nigdy na pokuszenie odjęcia krajowi dobrodziejstw pokoju.

Jeżeli wojna nie stanie się koniecznością, narzucaną przez zaczepkę na państwo lub tegoż sprzymierzonych, dalekim jest cesarz od użycia siły zbrojnej do wojen zaczepnych.

Cesarz z niemiecką wiernością trzyma się przynierza z Austrią, gdyż w tym obronnym sojuszu widzi podstawę europejskiej równowagi, tudzież testament historyi, którego treścią przejęty jest cały niemiecki naród, i który odpowiada tradycyjnemu prawu narodów i miał niezaprzeczone znaczenie do r. 1866.

Równe historyczne stosunki i równe narodowe potrzeby łączą nas z Włochami. Nasze układy z Austrią i Włochami pozwalają troskliwego pielegnowania osobistej przyjaźni dla cesarza rosyjskiego i istniejących pokojowych stosunków do państwa rosyjskiego.

Cesarz cieszy się z tradycyjnych stosunków do mocarstw zagranicznych, przez co jego dążenia pokojowe doznają poparcia.

Zofia 25 czerwca. Sprawa Popowa została zatłwniona. Ks. Ferdynand podpisał wyrok, równocześnie zaś w drodze łaski będzie Popowowi kara więzienia opuszczona. Rozdwojenie w tonie gabinetu zostało zażegnanem.

Kurs. Wiedeń 25 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 80.50. — Renta austr. srebrna opod. 81.70. — Renta 4% złota austr. 111.80. — 5% Renta austr. papier. nieopodatk. 96.25. — Akcy Banku Austr. Weg. 867.—. — Akcy kredytowe 305.80 — Londyn 125.80. — Napoleony 9.94.—. — Dukaty 5.90 Marki 61.60.—. — 5% Renta węg. papier. 88.85 4% Renta węg. złota 102.15. — Losy prem. węg. 128.—. — Obligacye indenn. galicyjskie 102.90. 4 1/2% Obligacye Poz. Kraj. galicyjskie 90.—. 6% Lisy zast. gal. Zakład. Kred. Ziemiak. 36.1et. 89.—. — 4 1/2% Lisy zastawne Banku kraj. gal. 92.—. — Akcy Länderbanku 218.25. — Akcy kolei Karola Ludwika 205.—. — Akcy kolei lwowsko-czerniow. 214.25. — Akcy kolei podlowskiej 90.—. — Ruble 117.50.—. — Srebro —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaję' containing financial data for various banks and currencies.